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MISSISSIPPI VALSTYBE GAVO ULTIMATUMĄ
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS I

Mitinguota Kubos reikalu
Ryšium su rugsėjo 11 d. so­

vietų per Tass agentūrą paskelb­
ta nota dėl Kubos, grąsinimais 
JAV-ėms, šalia mitingų visoje 
Sovietijoje, jie buvo suorgani­
zuoti ir Lietuvos’ miestuose. Pa­
gal spaudą, Vilniaus radiją, dar­
bininkai priimtose rezoliucijose 
“vieningai pritarė” Tasso pareiš­
kime išdėstytai vyriausybės po­
litikai. Kai spaudoje tik ir skam­
ba žodžiai apie Amerikos agre­
syvius planus, paskelbta ir duo­
menų apie Lietuvos pramonės 
ryšius su Kuba. Jon siunčiamos 
metalo piovimo staklės, paga­
mintos “Komunaro” ir “Žalgi­
rio gamyklose, neseniai į Kubą 
iš Lietuvos buvo pasiųsta 20 su­
virinimo agregatų, be to, “ko­
vojančiai Kubos liaudžiai “pade­
da” ir Lietuvos mėsos ir pieno 
pramonės įmonės. (E)

Dar ne metas nusiskusti 
barzdas...

Be darbininkų, ir Lietuvos ra­
šytojai pajungti naujai partijos* 
nustatytai linijai — smerkti 
amerikiečius, kelti kubiečius. 
Rugsėjo 13 d. per Vilniaus radi­
ją kalbėjęs rašyt. Just. Marcin­
kevičius šaukė: šaunieji Fidelio 
vaikinai, jums dar neatėjo lai­
kas nusiskusti barzdas ir abiem 
rankom nusitverti traktoriaus 
vairo arba knygą... nes, esą, jie 
turį gintis nuo “agresoriaus”. 
“Mes budime su jumis” — kal­
bėjo Marcinkevičius ir kartu jis 
metėsi į varovo pareigas, šauk­
damas Lietuvos gyventojus dar 
sparčiau dirbti ūkyje, pramonė­
je, statybose.

Minėjo F. Dzeržinskį
Rugsėjo 11 d. ir Lietuvoje 

partijos nurodymu plačiai pami­
nėtos, anot Vilniaus radijo — 
“liepsningo revoliucijos riterio, 
ištikimo partijos sūnaus” — Fe­
likso Dzeržinskio 85 gimimo me­
tines’. Vilniuje buvo iškilmingas 
posėdis teatre, buvo minėjimai 
miestuose, kolchozuose, Kauno 
staklių gamyklai suteiktas Dzer­
žinskio vardas. Šio 1926 m. mi­
rusio bolševiko veikla paminėta 
spaudoje, ypatingai iškeltas jo 
darbas Lietuvoje 1895-97 m. 
“Tiesoje” (214 nr.) A. Balsys 
nurodė į tariamą Dzeržinskio... 
žmoniškumo jausmą ir kuklumo 
dvasnoje auklėjamus čekistus. 
Tikrovėje, Dzeržiskis, po bolše­
vikinio perversmo suorganizavęs 
čeką, nepasižymėjo nei žmoniš­
kumu, nei jo vadovaujamoji če­
ką buvo kuklių pareigūnų įstai­
ga. Priešingai, toji čeką pasi­
žymėjo nepaprastai žiauriais 
veikimo metodais. (E)

Apie P. Pakarklio palikimą
Lietuvos Mosklų akademijos 

centrinės bibliotekos rankraščių 
skyriuje neseniai baigta tvar­
kyti palikimas, priklausęs mi­
rusiam prof. Povilui Pakarkliui. 
Tai rankraščiai, dokumentai, 
įvairios retenybės. Esama dau­
giau kaip 2,000 rankraščių vie­
netų lietuvių, rusų, vokiečių, 
lenkų ir lotynų kalbomis. Kaip 
Vilniaus radijo atstovui pasakojo 
rankraščių skyriaus vedėja Juod- 
valkienė, rankraščiuose esama 
daug originalios, niekur nespaus­
dintos* medžiagos. Gausi archy­
vinio turinio medžiaga — mono­
grafiniai tyrinėjimai, istorijos 
šaltinių užrašai, prūsų kronikos, 
baudžiavinės priespaudos doku­
mentai ir kt. Retenybė rankraš­

čių skyriuje, tai Kr. Donelaičio 
“Metų” poeto ranka rašytas 
rankraštis — originalas, be to, 
esama ir pirmųjų lietuviškų laik­
raščių, vokiškomis raidėmis, eg­
zemplioriai. Prof. Pakarklio pa­
likimas buvo gautas 1960 m., iš 
velionies ses*ers Onos Bugailiš- 
kienės. (E)

Kiek Lietuvoje išleista 
knygą?

Lietuvoje pasirodė Knygų rū­
mų parengtas dviejų dalių lei­
dinys “Lietuvos TSR spaudos 
statistika 1956—1960”. Apie lei­
dinį rašydamas J. Kurliandčikas 
(“Literatūra ir Menas”, 34 nr.) 
pastebi, kad iš paskelbtų lente­
lių matyti, jog per 20 metų Lie­
tuvoje išleista 22*,573 knygos ir 
brošiūros 156 mil. egz. tiražu. 
(Leidinių skaičius mažas, nes 
metams išeitų per 1,000 knygų, 
brošiūrų, tuo tarpu kai laisvoje 
Lietuvoje per metus tas skaičius 
siekdavo per 3,000 pavadinimų. 
O milijoninis tiražas daugiausia 
liečia agitacinio, propagandinio 
turinio leidinius -— E.). Per 
1956—1960 metus lietuvių k. ori­
ginalios literatūros išleista 562 
knygos (7,921.8 tūkst. egz. tir.). 
Iš kitų kraštų rašytojų daugiau­
sia versta prancūzų rašytojų kū­
rinių (58 knygos), o iš sovieti­
nių satelitinių kraštų — lenkų 
rašytojų (37 knygos). (E)

Doc. Kviklys apie prietarus
Doc. VI. Kviklys rugsėjo 9 d. 

per Vilniaus radiją pastebėjo, 
kad prietaringų žmonių Lietu­
voje vis dar pasitaiko ir ta pro­
ga nurodė, kad prietarai atsira­
dę su krikščion., priminta Molė­
tų ra j. esanti Skudutiškio vie­
tovė, iš seno išgarsėjusi savo 
stebuklingu šaltinėliu — esą, 
1943 m. šis šaltinėlis buvo vir­
tęs vidurių šiltinės užsikrėtimo 
šaltiniu. Doc. Kviklys aiškino, 
kad medicinos darbuotojų nuo­
mone bažnyčios, cerkvės ir kiti 
maldų namai dažnai būna infek­
cinių susirgimų šaltiniu. Toliau 
per radiją pasakota, kad vad. 
kapitalistiniuose kraštuose esą 
daugiausia prietaringų žmonių 
ir čia pirmoji vieta tenka Pary­
žiui. Kad Prancūzijoje pasireiš- 
kią tie prietarai, tai, girdi, esan­
ti kalta “nepažabota religinė pro­
paganda, sunkiai prieinama me­
dicinos pagalba”. Pagaliau, doc. 
Kviklys ragino gyventojus vyk­
dyti medicinos darbuotojų nuro­
dymus ir juo labiau, kad ir par­
tijos programa numatanti “pil­
nai patenkinti” gyventojų porei­
kius. (E)

Amerika pripažino 
Ben Bellos valdžią
Alžerijos premjeras važiuos 
į Jungtinių Tautų sesiją
ALŽIRAS. — JAV pripažino 

naująją ir formaliai pirmąją 
Alžerijos respublikos vyriausy­
bę, kurią sudarė Ahmed Ben 
Bella, buvęs vicepremjeru re­
voliucinėj vyriausybėj ir nu­
stūmęs premjerą B'en Kheddą į 
šalį.

Prez. Kennedy pasiuntė Ben 
Bellai sveikinimo telegramą. 
Ben Bella ruošiasi važiuoti į 
Ameriką, įteikti Jungtinėms 
Tautoms prašym ąapie Alžeri­
jos priėmimą ir tartis su JAV 
vyriausybe dėl paramos savo 
skurstančiai respublikai.

James Meredith (viduryje; iš šaliy advokatai Constance Motley ir Jack Greenberg) atvykę j fe- 
deralinį teismą New Orleans mieste, kur buvo svarstoma byla prieš Mississippi gubernatoriy 
Ross Barnett.

PREZIDENTAS PASKELBĖ DEKLARACIJĄ
- ĮSPĖJIMĄ APIE ARMIJOS NAUDOJIMĄ

Jei gubernatorius nepasiduos, kelias negrui į 
baltąją universitetą bus praskintas durtuvais
WASHINGTON AS, D. C. — Kovoj tarp federalinės vyriau­

sybės ir Mississippio valstybės dėl negro James Meredith pri­
ėmimo į valstybės universitetą Oxforde prezidentas Kennedy nu­
tarė panaudoti kariuomenę. Sekmadienio rytą jis paskelbė va­
dinamą deklaraciją apie “karo stovį” tarp federalinės valdžios ir
valstybės.

Vakare 15 minučių kalboj 
per radiją ir. televiziją jis išdė­
stė motyvus, kodėl imtasi tokių 
griežtų phiemonių: santvarka, 
konstitucija reikalauja iš vyk­
domosios valdžios, kad teismo 
sprendimai būtų įgyvendinti.

B'e proklamacijos apie armi- 
i jos naudojimą prieš Mississip­
pio valstybę prez. Kennedy davė 

I įsakymą kaip valstybės valdžiai 
tūip ir privatiems piliečiams ne­
kliudyti federalinei vyriausybei 
teismo sprendimo įgyvendini­
mo. Kitu dekretu prezidentas 
laikinai sufederalino Mississip­
pio valstybės tautinės gvardijos

Fidel Castro, juo labiau Missis­
sippio gubernatorius Ross Bar­
nett, komentuoja vietiniai gy­
ventojai. Tačiau sekmadienį 
gubernatorius buvo vis dar 
griežtas. Prez. Kennedy tris 
kartus kalbėjosi su juo telefo­
nu, bet pasidavimo iš jo neiš- 
gavo. Tik po to prezidentas pa­
skelbė aną deklaraciją, ultima­
tumą valstybei.

Gen. Walker šaukia į kovą
Tas pats generolas Edwin 

Walker, kuris 1957 metais va­
dovavo 101-mai parašiutininkų 
divizijai Little Rock, Ark.,

FBI PAGAVO JAV LAIVYNO KAREIVĮ 
PARDAVINĖJANT KARINES PASLAPTIS

Įsakyta dviem Sovietą S 
Jungtinią Tautą delegac

NEW YORKAS. — šeštadi, 
jau iš seniau sekamą JAV karo 
Drummond, 33 metų, negrą, kar 
automobilių parkavimo aikštėj 
monte.

Nelson Drummond atvažiavo 
automobiliu prie restorano ir 
sustojo jo parkavimo aikštėj. Iš 
paskos*atvažiavo du rusai; vie­
nas iš jų įėjo į restoraną užsa­
kyti vakarienę, kitas perlipo į 
jūrininko automobilį.

Rado 11 slaptų dokumentų
FBI agentai žaibo greitumu 

apsupo automobilį. Ant sėdy­
nės rado 11 slaptų dokumentų, 
kuriuos jūrininkas atvežė iš sa­
vo laivyno bazės. Jo automobi­
lio bagažinėj jie rado dokumen­
tams fotografuoti aparatą, kurį 
Sovietų diplomatai buvo nupir­
kę savo agentui vienoj New 
Yorko krautuvėj.

Nugabenus šnipą į laivyno 
teismą, teisėjas komd. Earle 
Bishopp uždėjo suimtajam 
$100,000 užstatą. Tokio užsta­
to negalint parūpinti, šnipas 
lieka kalėjime iki teismo die­
nos. Už tokį nusikaltimą teis­
mas jį gali nubausti mirties 
bausme arba kalėti visam gyve­
nimui.

Priėjo prie karinių 
paslapčių

Nelson Drummond, kad ir ne­
turėdamas karininko laipsnio, 
buvo elektronų technikinio dali­
nio No. 8 viršininko padėjėjas, 
galįs prieiti prie moderniškiau­
sių JAV karo laivyno išradimų. 
Suimtasis tarnavo kariuomenėj 
16 metų. Nuo 1960 metų jis 
buvo perkeltas į laivyno bazę 
Newport, R. L, kur prezidentas 
Kennedy praleidžia vasarą sa­
vaitgalius.

FBI direktorius J. Edgar Hoo-
ver pranešė, kad N. Drummond 
pradėjo šnipinėti Sovietams 
1958 metais, tarnaudamas JAV 
laivyne Anglijoj. Perkėlus jį į 
Ameriką, jis buvo akyliau seka­
mas. Jis dažnai važiuodavo iš 
Newporto į New Yorką ir grįž­
davo su pluoštais dolerių. Per

ąjungos sekretoriams iš 
įjos tuoj važiuoti namo
snio vakarą FBI agentai suėmė 
laivyno liktinį kareivį Nelson 

tu su dviem Sovietų diplomatais 
New Yorko priemiesty Lanch- 

mėnesį jis gaudavo algos apie 
$400, bet išleisdavo žymiai dau­
giau. Jis turėjo porą automo­
bilių Newporte, R. L, kur jis 
tarnavo, jis šįmet nupirko barą 
“Havana”, kuriame šeiminin­
kavo jo žmona Lucille.

Sovietų Sąjunga 
protestuoja

Pirm negu Amerika pasiuntė 
Sovietams protestą dėl jų diplo­
matų špionažo veiklos, Maskvos 
valdžia įteikė savo protestą dėl 
jų diplomatų areštavimo ir tar­
dymo.

FBI agentai suėmė karinių 
paslapčių pirklius, nežinodami, 
kad jie turi diplomatinius pa­
sus. Juos ištardžius, pasirodė, 
kad jie yra Evgeni Prochorov, 
31 metų, antrasis sekretorius iš 
jų delegacijos Jungtinėse Tau­
tose, ir Ivan Vyrodov, 38 metų, 
trečiasis sekretorius. Jiems įsa­
kyta tuoj išsikraustyti iš Ame­
rikos.

Už šnipinėjimą Amerika jau 
turėjo ištremti 25 Sovietų ir jų 
bloko diplomatus, šio mėnesio 
pradžioj buvo ištremti du SSSR 
tarnautojai Jungtinių Tautų se­
kretoriate Juri Mišukov ir Juri 
Zaitsev. Jie davė $3,000 New 
Yorko politikui, respublikonų 
kandidatui į valstybės senatą 
Richard Flinck ,kad jis kur tik 
galės palaikytų Sovietų užsie­
nio politiką. Flinck susitarė su 
FBI, kad jis dirbs su tais “di­
plomatais”, kol bus galima juos 
pagauti nusikaltimo momentu.

Sovietai savo delegacijoj prie 
JT turi 150 tokių diplomatų, iš
kurių apie 120 yra špionažo 
ekspertai. Negana to, Krem­
lius griežtai reikalauja, kad JT 
priimtų į savo sekretoriatą bei 
kitas įstaigas vis daugiau Sovie­
tų piliečių. Jų dabar esama JT 
įstaigose 78, neskaitant jų pa­
čių delegacijos su 150 žmonių.

Kennedy apie Kubą 
1960 ir 1962 metais

j 2,200 vyrų ir pavedė gynybos 
' sekretoriui McNamarai pasirū- 
i pinti kitomis ginkluotomis prie- 
I menėmis, kokių gali prireikti 
Mississippio universiteto atida-

Eksambasadorė Luce apie 
“kaulą prezidento gerklėj”
NEW YORKAS. — Buvusi 

JAV ambasaorė Italijoj Eisen- 
howerio laikais Clare Boothe 
Luce (“Life” žurnalo leidėjo 
žmona) kritiškame straipsny 
apie Kubos politiką Washingto­
ne, primena, ką yra tuo reikalu 
kalbėjęs John Kennedy, kada 
jis buvo senatorium, kandidatu 
į prezidentus ir pasidarius pre­
zidentu.

Po nevykusios kubiečių lais­
vės kovotojų invazijos į Kubą 
1961 metais balandžio mėnesį, 
kas tai iš prezidento padėjėjų 
pasakęs, jog “Kuba yra jam 
kaulu gerklėj”.

Kritika be atsakomybės
Kuba buvo kaulu gerklėj ir 

Eisenhowerio laikais. Kandida­
tas Kennedy šiuo kaulu naudo­
josi sumušti respublikonų kan­
didatą Nixoną. Kalbėdamas 
apie Amerikos saugumo ir pre­
stižo sumenkėjimą, Kennedy ro­
dė į Castrą, kaip argumentą, 
kad “mūsų saugumas ir mūsų 
vadovybė silpnėja”.

“Jo Kubos politika”, rašo Mrs. 
Luce, “tada buvo mūsų pasiry­
žimas pamatyti ją vieną dieną 
vėl laisvą ... pasakyti Castrui, 
kad mes nemanome duotis to­
liau stumdomi..., pasakyti Mr. 
Chruščevui, kad mes neleisime 
jokios ekspansijos jo įsigalėji­
mui mūsų žemės pusrutuly ir 
pabrėžti, kad būtų baigtas lais­
vę mylinčių anti Castro jėgų 
persekiojimas Kuboj ir kitose 
šalyse”.

“Iki šiol”, tada kalbėjo kan­
didatas Kennedy”, šitie kovoto­
jai už laisvę nėra susilaukę jo­
kios paramos iš mūsų vyriausy­
bės”.

Tokios kalbos nebepatinka
Š. m. rugsėjo 13 dieną, rašo

rymui negrams.
Pirmadienis, lemtingoji diena
Tautinei gvardijai, komandą 

i perėmus gynybos departamen- 
1 tui, įsakyta pirmadienio rytą 
110 valandą susirinkti prie Mis­
sissippio universiteto Oxfordo 
mieste. Sekmadienį prie univer­
siteto Holly Springs parke įsi­
kūrė armijos inžinerijos batalio­
nas. Jis neturi uždavinio pras­
kinti ginklu kelią negrui į uni­
versitetą, tik aprūpinti maistu, 
nakvyne tuos 700 federaliniv 
maršalų, kurie yra sutelkti už 
70 mylių laivyno bazėj Tennes­
see valstybėj.

Jei reikės jėgos, jos imsis 
karo policijos ir armijos para­
šiutininkai, sugabenti per šešta­
dienį ir sekmadieni į minėtą 
bazę Tennessee valstybėj. Skri­
dimui į Oxforda yra pristatyta 
pakankamai helikopterių. Rei­
kalui ištikus parašiutininkai 

i gyvendins teismo nutarimą šau­
tuvų buožėmis ir durtuvais, 
kaip daryta 1957 metais Little 

į Rock, Ark., integruojant Cent- 
• ral aukštesniąją mokyklą. Jei 
neužtektų šaltųjų ginklų, bus 
panaudoti tankai ir visa kita.

Barnett negali atsilaikyti
Prieš tokį griežtą prezidento 

nusistatymą neatsilaikytų nė

už sprendimus”.
O 1960 metais John Kennedy 

energingai kalbėjo: “Aš manau, 
kad Castro yra didžiausia grės­
mė, kad buvo leista pakilti ko­
munizmo pavojui po pat mūsų 
nosim, tik 90 mylių nuo mūsų 
pakraščių, leista paversti Kubą 
komunistų baze jų sprausminių 
lėktuvų, raketų, povandeninių 
laivų operacijoms, tai netikė­
tinai grėsmingas vyksmas”.

Pora metų vėliau, esant John 
Kennedy prezidentu, jis pa­
sakojo spaudos konferencijoj, 
kad Sovietų ginklų gabenimas

Mrs. Luce, prez. Kennedy, kai- į Kubą nesudaro rimto pavojaus 
bedamas su korespondentais jokiai šio žemyno daliai. Jis 
per televiziją neturėjo gero žo- griežtai neigė, kad dabartinis 
džio tiems, kurie apie Kubą kai-1 komunistų stiprinimasis Kuboj 
ba taip, kaip kalbėjo prieš d ve- sudarytų pavojų mūsų saugu- 
jetą metų jis pats, pavyzdžiui,' mui ar kad Kuba būtų ypatin- 
skubi “šneka yra pigi, ypač kai gos reikšmės karinė ofenzyvinė 
kalba tie, kurie nėra atsakingi bazė.

aukštesniąją mokyklą integruo­
ti, dabar, pasitraukęs iš kariuo­
menės ir pasidaręs dešiniųjų 
politikos rėmėju, atvyko į Mis­
sissippi organizuoti pasiprieši­
nimą prieš kariuomenę.

Keletas šimtų vyrų atvyko iš 
Louisianos. Pakeliui esą de­
šimtys tūkstančių vyrų, padėti 
Mississippio valstybei, tvirtino 
sekmadienį E. Walker.

Nuteisė Barnett, Johnson
Penktadienį ir šeštadienį fed. 

apygardos teismas New Orleans 
mieste nuteisė už akių guber­
natorių Barnett ir viceguberna- 
torių Johnson už pastojimą ke­
bo negrui į valstybės universi­
tetą. Teismas davė laiko jied­
viem apsigalvoti ir pasitaisyti 
iki antradienio 11 valandos. Jei 
jiedu nepakeis savo nuomonės, 
turės už kiekvieną diena, prieši­
nimosi mokėti $10,000. Vyr. 
prokurorui R. Kennedžiui pa­
vesta išreikalauti baudą.

Po mėnesio baigė
C. & NW. streiką

Pirmadienį pajudėjo 
traukiniai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarpininkaujant darbo depar­
tamentui, telegrafistų unijos 
streikas prieš Chicago & North 
Western geležinkelių kompani­
ją buvo baigtas šeštadienį, pra­
ėjus mėnesiui laiko.

Ginčai tarp unijos ir kompa­
nijos nėra išspręsti. Vyriausy­
bei tarpininkaujant buvo susi­
tarta, kokius klausimus turės 
spręsti trijų narių komisija. Iš­
tisą savaitę unija ginčijosi su 
kompanija dėl klausimų, ku­
riuos reikia svarstyti.

Per mėnesį laiko užžėlę ir ap­
rūdijo 11,000 mylių bėgių, šeš­
tadienį pasileido pirmosios ko­
mandos tikrinti bėgius, iešmus, 
kad pirmadienį traukiniai jau 
galėtų gabenti žmones ir pre­
kes.

Per dieną vien 70,000 Chica- 
gos tarnautojų ir darbininkų iš 
užmiesčių pasinaudodavo šiuo 
geležinkeliu. Dėl streiko prida­
ryta milijoninių nuostolių abiem 
pusėm, o taip pat visuomenei — 
pramonei, prekybai, žemės 
ūkiui.

1
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ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Tautos šventė

Rugsėjo 8 d. Londono lietuvių 
choras parapijos salėje suruošė 
Tautos šventės’ minėjimą. Ati­
daromąjį žodį tarė J. Alkis. Jis 
paprašė Pasiuntinybės patarė­
ją V. -Baltoką skaityti paskaitą. 
Pąskaitjnjnkąs plačiai palietė se­
nosios IJętuvos praeitį, knygne­
šių ir didžiųjų tautos- vyrų, dar­
bus ir nepriklausomybės laikų 
kovas. Tai lįetųvimširdžjai bran­
gūs laikotarpiai, iš kurių mes* 
galime pasisemti stiprybės ir 
ryžto ateities kovoms.

Meninę dalį pradėjo Vrubliau- 
skas, kuris padainavo solo ‘Ty­
kiai, tykiai Nemunėlis teka” ir 
“Ant marių krantelio”. Toliau 
Londono lietuvių choras, V. Ma- 
maičio vadovaujamas, sutartinai 
padainavo 11 tautinių ir liaudies 
dainų. Iš jų dvi buvo paįvai­
rintos su solis’tais, būtent: “Su­
sitikt tave norėčiau” solo pri­
tarė J. Alkis, o “Karvelėli mėly­
nasis” — J. Černius. Tai pasku­
tinis chorvedžio V. Mamaičio 
suruoštas koncertas, nes jis po 
savaitės Jaiko palieka Londoną 
ir išvažiuoja į Ameriką. Choro 
vardu ilgametį chorvedį atsisvei­
kino J. Alkis ir palinkėjo našaus 
darbo Amerikos žemyne.

Į minėjimą buvo susirinkę 
daug Londone ir jo apylinkėse 
gyvenančių tautiečių, be to, ma­
tėsi svečių iš tęlįmesnių ir toli­
mų vietovių. Dalyvavo Marijo­
nų vienuolyno Generolas, kuris 
gyvena Romoje, ir svečias ųš Ko­
lumbijos kun. V. Dubinskas. ,Be 
to, dar dalyvavo nemažas būrelis 
Anglijos jaunimo, kuris, pasibai­
gus Europos jaunimo suvažiavi­
mui, pakeliui buvo sustojęs po­
ilsiui Londone.

Maisto gaminių paroda
Rugsėjo 12 d. pasibaigė mais­

to gaminių paroda, kuri tęsėsi 
apie 14 d. Ji vyko vakarų Londo- 
nedidžiuliuose Olimpia pastatuo­
se. Dalyvavo 102 angliškos fir­
mos, '-6 britų kolonijos ir dar, be 
bendro Kanados paviljono, sa­
vo atskirą paviljoną turėjo On­
tario provįncija. Iš laisvojo pa­
saulio dalyvavo 10 valstybių, jų 
tarpe dvi iš tolimojo užjūrio,Tai 
JAV ir Argentina. Iš anapus 
geležinės uždangos, rodos, bu­
vo-tik 4 valstybėsČekoslovaki­
ja, Lenkija, Rumunija ir Veng­
rija.

Užsieninės valstybės šiemet 
turėjo apsčiai atsivežusios mai- 
\o gaminių ne tik parodymui, 

bet ir pardavimui. Pvz. Ameri­
ka, Danija, Ispanija, Norvegija 
buvo įrengusios didžiulius super­
marketus, kur įvairios prekės iš­
dėstytos ant lentynų ir pažymė­
ta jų kaina. Tik .įėjęs pro duris 
pasiimk ragažėlę ir kraukis >kas 
patinka. Bet kuomet prekių kai­
nos yra gana aukštos, tai tik 
daug žiūrovų, o pirkėjų mažai.

Vakarų Vokietija, be maisto 
produktų, turėjo leidimą parda­
vinėti ir svaiginamuosius gėri-

skęningaį. Tenka pažymėti, kad 
Portugalija Anglijos maisto ga­
minių parodose dalyvavo pirmą 
kartą.

Lenkija dar prieš parodos ati­
darymą bene daugiausia rekla­
mavosi spaudoje ir kvietė gau­
siai aplankyti jų paviljoną. Jų 
•reklaminis šūkis “Best food from 
Poland” :skambėjo įvairiuose lai­
kraščiuose.

Lenkijos paviljonąs nebuvo 
prąbangiškas, bet, žiūrint ir gąs- 
l>adoriškemis.akimis,-galima sa­
kyti, kad tikrai buvo turtingas. 
Ir tie gaminiai kažkaip atrodo 
priprasti, savi, nes viskas pa­
gaminta panašiai, kaip mes Lie­
tuvoje gamindavome. Ar Len­
kijos žmonės maisto turi pakan­
kamai, sunku pasakyti, bet į 
užsienį, ypač į Angliją, jo gana 
daug eksportuoja. Remiantis 
parodos katalogo daviniais, pasi­
rodo, kad 1951 m. Lenkija į An­
gliją įvežė mėsos produktų už 
5 milijonų svarų.

Be maisto gaminių kai kurios 
valstybės buvo atsivežusios ir 
maistui gaminti įrankių, puo­
dų ir įvairių rankdarbių. Dani­
jos paviljone buvo išstatyti se­
noviški sviesto ir sūrių gamini­
mo įrankiai. Mačiau sviestui 
mušti geldą, bet kaip joje buvo 
mušamas sviestas, nepavyko iš­
siaiškinti. iKitas įrankis — tai 
į vieną gulą nusmailintas stati­
naitės formato sviesto'muštuvis, 
kokius anksčiau vartodavo ir 
Lietuvoje.

Atsimenu, tokį muštuvį -S. 
Kalvarijos apylinkėje vadino ka- 
latauka. Sūriams slėgti Tai pail­
gai keturkampės dėžutės, ir toks 
suslėgtas sūris maždaug galė­
tų turėti statybinės molio plytos 
formatą.

'Norvegija turėjo porcelano ir 
plastikos išdirbinių ir vaikams 
žaislų. Gana vykusiai buvo pa­
gaminti iš kailiukų ruoniai ir 
kiti jūros gyvūnai. .African 
Crafts skyriuje buvo parodyti 
primityvūs žemės dirbimo, me­
džioklės, žuvininkystės ir kitoki 
maisto gaminimo įrankiai. O 
Ontario provincija, be kitko, dar 
reklamavo skaniai kvepiantį gel­
toną tabaką.

Kai žvalgaisi po parodą, at­
rodo, kad maisto yra didžiausias 
perteklius ir jo turėtų visiems 
užtekti. Bet, deja, gyvenime 
vyksta atvirkščiai. Yra kraštų, 
kur milijonai žmonių badauja ir 
sunkiai dirbdami negauna nė 
juodos duonos užtektinai paval­
gyti.

Spaudus priemonių paroda
Rugsėjo 10-15 dienomis 'Lon­

done buvo suruošta Britain’s Na­
tional Advertising Services Ex­
hibition. Apie šios parodos rflto-' 
Šimą gana iš anksto buvo pa­
skelbta ir Anglijos lietuvių laik­
raščiuose, pranešant, kad tai bū­
sianti spaudos paroda, kurioje 
bus galima pamatyti ne vien tik 
vit’o pasaulio spaudą, bet ir lie­
tuvišką, kuri yra leidžiama

UNITED PRESS-N4UJIE SU
Dėl dideliu liūčiy kilę potvyniai pietinės Arizonos dykumose aptvindė tūkstančius akru pasėliu 

;r pridarė už milijonus doleriu nuostoli y. Maricopa vietovė turėjo būti i&keltinta, nes potvynis 
išsiplėtė į šiaurį iki pat Gila upės.

vardu sąraše pažymėta du laik­
raščiai, Chicago ir Cicero), Ka­
rys, Keleivis, Laiškai Lietu­
viams*, Lituanus, Margutis, Mū­
sų Sparnai, Mūsų Vytis, 'Nau­
jienos, Sėja (du, Chicago ir Mel­
rose Park),šv. Pranciškaus Var­
pelis, Technikos -žodis, Teisinin­
kų Žinios, Tėviškėlė, Tėvynė, Tė­
vynės Sargas, Užuolanka, Var- 

' pas. Ar tai visi ? Mieli Ameri- 
j;kos lietuviai, aš manau, jeigu 
1 rimtai paskaičiuosite, tai dar be­

vadinti.ąpaudos paviljonais*. Li­
kusieji,-^- tai biznio firmos, ku­
rios, be spaudai gaminti įvairių 
mašinų, <dąr reklamavo maisto 
produktus, 'gėrimus, kosmetiką, 
nailoninius rūbus ir p. Daugumoj 
tai toki dalykai, kurie neturi jo­
kio ryšio su spauda.

Lietuvišką spaudą buvo gali­
ma pamatyti paviljone Nr. 76, 
kuris buvo- atžymėtas užrašu — 
“International Federation of 
Free Journalists”. Tai nedide­
lis kambarys, bet į jį žvilgterė- veik antra tiek surasite. Tai ko- 
jęs, drąsiai gali pavadinti spau- dėl mes, turėdami tokią gražią ir 
dos paviljonu, šiame paviljone,■' skaitlingą spaudą, ją nenorime 
be lietuvių, dar buvo galima pa- parodyti pasauliui.
matyti ir kitu pavergtųjų Euro-; ... . .

, , . , ■ ■ .\v. Išlydėjo į uzjunuspos tautų tremtyje leidžiamų j £
laikraščių pavadinimus. Laikraš-1 Rugsėjo 17 d. Mamaičių šei­
nių pavadinimai (etiketės) pagal ma išvažiavo į Ameriką. Išva- 
vienas kitą sulipinti ir patalpin- žiuojančius atsisveikinti į Wa- 
ti mažuose stenduose. Atidžiai terloo stotį atvyko Ministeris. B- 
tuos stendus stebėjau ir radau I K. Balutis, Londono lietuvių pa- 
apie 10 lietuviškų laikraščių pa- rapijos klebonas kun. St. Matu- 
vadinimų. Jie išskirstyti kitų 
tautų ir įvairiomis kalbomis lei­
džiamų laikraščių pavadinimų 
rinkinyje. Be tę,< dar pavergtųjų 
tautų ^valstybinių ženklų rinki­
nyje, ant atviruko formato kar-

lts, V. Mamaičio vadovauto cho­
ro Choristai ir organizacijų at­
stovai. Po trumpo pokalbio vy­
ko nuoširdus'" atsisveikinimas. 
Pradėjus traukiniui judėti, pa­
skutiniam atsisveikinimui cho-

TORONTO, ONT.
Dainos šventė

Artėjant Toronto lietuvių cho­
ro “Varpas” dešimtmečiui, š. 
m. spalio 27 dieną ansamblis ren­
giasi sukaktuviniam koncertui.

Toronto ° Varpas” ištisą eilę 
metų skleidžia lietuvių liaudies, 
lietuvių ir pasaulinių kompozito­
rių muziką ir aukšto me­
ninio lygio dėka yra populiarus 
ne tik lietuvių, bet ir angliškai 
kalbančios visuomenės tarpe.

Sukaktuviniam .koncertui var- 
piečiai ruošiasi visu rimtumu, 
nesigailėdami laisvalaikių net 
keliom repeticijom savaitėje. 
Tikėkime, jog spalio 27 d. vaka­
ras bus maloni proga torontiš­
kiams ir atvykusioms svečiams 
ne tik pasiklausyti lietuviškų 
dainų skambėjimo, bet ir pa­
gerbti sukaktuvininką. Tuo pa­
čiu padėkoti “Varpo” spiritus 
movęns muz. Stasiui Gailevičiui 
ir visam, su neįkainuojamu pa­
sišventimu dirbusiam ansamb­
liui. R. J.

Laiškas iš Lietuvos%
Senas “Naujienų” skaitytojas 

gavo laišką iš savo sesers, gyve­
nančios rusų pavergtoje Lietu­
voje. Laiške, išskyrus kelis la­
bai asmeniško pobūdžio saki­
nius, yra visiems lietuviams 
įdomių dalykų, čia dedame 
įdomesnes to laiško ištraukas. 
Štai jos:

1962 m. rugsėjo 3 d.
Mielas Broleli,
gavau Tavo laiškutį su prane­

šimu, kad pasiuntei man siun­
tinuką. Iš kalno sakau Tau nuo­
širdžiausiai ačiū, kad man pa­
dėsi mano reikale. Rašai, kad 
pas jus oras karštas. Kaip būtų 
gera, kad nors dalelė to karščio 
šią vasarėlę pas mus būtų atė­
jusi, tai būtumėm pažinę va­
sarą, bet pas mus jos nebuvo, 
ir nebuvo tokių dienų, kad bū­
tų galima eiti su suknelėm. 
Visą vasarą nenukrito lietpal­
čiai nuo pečių, nes kiekvieną 
dieną pila lietus. Rugių rikės 
dar ir dabar rėpso laukuose. 
Bulvės pūva, nes mirksta van­
deny. Ši vasara malonumo ne­
sudaro . . .

Didelis ačiū Palubinskui už 
geras dienas. Malonu girdėt, 
kad yra žmonių, kurie atsime­
na praeitį, ir prašau jam palin­
kėti sėkmės gyvenime, nes jis 
ir jūs visi esate laimingi. Petro­
nėlė Ivonaitienė dar gyva, ji 
jau niekur neišeina, nes jau ge­
rokai suseno. Jadvyga Paltana­
vičių jau mirė 6 mėnesiai. Ji 
buvo ištekėjusi į Višakio Rūdą 
už našlio Endziuškos, ir abu

toninio popierio, buvo spalvotai, ristai uždainavo dainą “Ramu-
atspausdinta Lįętuvos Vytis irlųęlė”. ši daina yra V. Mamaičio 
vėliavos, — tautinė ir valstybi-' harmonizuota,: ir choristai, atsir

-nė. Tai ir viskas, ką radau be­
tuviško. A-r tai tik tiek mes Au­
rime laikraščių? Kur mūsų gra­
žieji žurnalai, kur iliustruotieji 
savaitraščiai, kurių gana daug 
i š Jeidž iam a Amerikoj e ?

iPavitįono 'Jankyrojams buvo 
dovanai dalinama brošiūra—-An 
International Exhibition of the 
Free Press*. Brošiūros viršeliai 
papuošti įvairių laikraščių pava­
dinimų fotostatine nuotrauka. 
Matosi ir lietuviškų pavadinimų: 
“Keleivis” (Bostono), vaizdelis 
“Pasikalbėjimas Maikio su tė­
vu” ir “Amerikos Lietuvių Gy­
venimus”. Tos .brošiūros sky­
riuje: Free Journalist .Newspa­
pers and Periodicals, yra ir lie­
tuviškų laikraščių sąrašas*. Jų 
išleidžiama: Amerikoje 2’6, Ang­
lijoje 5, Kanadoje 4, Argentinoje 
ir Vęnecueloje po 2, Australijoje, 
Italijoje ir Vokietijoje po 1. Vi-

dėkodami savo chorvedžiui už 
įdėtą darbą, ją specialiai dainuo­
davo jo išleistuvių pobūviuose.
Todėl .ši lietuviška daina ir su­
skambėjo Waterloo stoties* 11 
perone. Tos :pat dienos vėlam 
vakare -Southamptono. uoste Ma- 
majčiai įlipo. į “Hanseatic” laivą, 
kuris juos per platųjį vandenyną 
nuveš į Ameriką. Numatę apsi­
gyventi Chicago je.

Laimingos kelionės ir geriau­
sios sėkmės. V. Vytenietis

ATSARGUMAS
— Ne dėlto, kad dabar būčiau 

baimės apimtas, — aiškina vie­
nas pirmos^ klasės keleivis laivo 
kapitonui plaukiant per Atlantą 
audros motu: — Aš visada lai­
vu plaukiant rūkau cigaretes su 
korkiniais kandikliais.

mus: degtinę, vyną, alų. Par­
davinėjo bonkomis. Vokiečiai 

turėjo apsčiai skanių dešrų ir 
pigiomis kainomis, žymiai pi­
giau negu I ondono parduotuvė-

tremtyje. Ėjau su didele vilti­
mi, kad galėsiu pamatyti bran­
gius spaudos eksponatus. Bet. 
deja, nuėjęs radau tik spaudni 

’ gaminti įvairias priemones ir

so 42 laikraščiai. Ar tai tik tiek 
visame pasaulyje išeina lietu.viš-

i kų laikraščių. O kur mūsų skait- 
| iingoji Amerikos lietuvių spau- 
! da, kad į sąrašą įtraukti tik 26

•‘NAUJIENOSE” gali rašyt 
kiekvienas ir apie vieloj

se. i landžius skelbimų rinkėjus. Iš laikraščiai? Štai ijie: Ateitis,
Portugalijos paviljonas buvo virš šimto buvusių paviljonų, i Darbininkas, Draugas, Eglutė, 

nors gana kuklus, bet įrengtas gal kokius še h būtų galima pa- Elta, Garsas, Į Laisvę (tokiu

D ūkiausio Ispanijos istorijoje potvynio pasėkos. Šis vaizdas parodo Tarrasa apylinkę po potvynio.

CICERO
Cicero Life rašo, kad Ber­

wyno miestelio mokesčių rin- 
ikėjas (collector) Fred Čuch- 
|na pranešęs, jog šiemet to 
I miestelio gyventojai su ypa­
tingu noru sumokėję savo pa­
jamų ir nuosavybių mokes­
čius, net $257,963 daugiau ne­
gu pernai. Už 1960 metus bu­
vę surinkta $4,385,154, įgi už 
1961 metus surinkta $4,643, 
117.

Šią savaitę bus išsiųsta 
$727,089 sumoje čekių devy­
nioms įstaigoms palaikyti, bū­
tent: Sanitariniam distriktui 
$140,007; Morton aukšt. mo­
kyklai $137,661; Berwyno 
miestui $104,008; pietinio Ber­
wyno mokyklų distriktui $97,- 
226; šiaurinio Bervyno mo­
kyki. distr. $90,874; Cook 
apskričiui $83,653, ir Morton 
Junior kolegijai $18,337, ir 
Berwyno parkui $2,562.

SĄŽININGAS JONAS
— Klausyk, Jonai, ar tu.grąži­

nai tą rastąjį loterijos biletą, 
kam priklauso?

,—, Žinoma, kaip gi ne. Tuoj 
po loterijos sugrąžinau!

jau mirė. Ir jos brolis Zigmas 
irgi praeitais metais mirė, jis 
buvo paraližuotas. Vanda ir Al­
bina gyvos, bet baisiai susenu­
sius, ką tik paeina. Tai tiek 
■žinių. Dar kartą ačiū, brangu­
sis broleli, už tavo gerumą, 
lauksiu siuntinuko.

Bučiuoju, Tavo sesuo N.

PER^4(/e>-
I IS TOLI IR ARTI

didėti
’ mefų paįynrrMK-^usti^ciiinin^ca patamaifima$

JUOZAS NAUJOKAITIS
2122 3/ tltg-aty, ĮSargZ UUlndį i-Į218j

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. I.aho Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio! 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pušį. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

!:
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SAVINGS
AND IOAN ASSOCIATION

1800 S. HAISTEO STREET
CHICAGO 8, IU. 1

Phone' HĄyma rket 1 3070 «

» All accounts insured io 3,000
by an Agency of the United 
States Government.

annum

SAUGUS BŪIIASTVITYT!
annum

Effective April 1,1960 ,

CURRENT
Dividend Rate

il7 VniVesT.

Universal Investment 
Share Account
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LOS ANGELES, CALIF,

60 na- 
svečią 
turėjo

Susivienijimo Liet. Amerikoje
75 kuopos susirinkimas

SLA 75 kuopos susirinkiman 
rugsėjo 22 d., Tautiniuos*e na­
muose, atsilankė daugiau 
rių ir svečių. Garbingą 
kuopa savo susirinkime 
prof. Viktorą Biržišką.

Kuopos pirmininkas Adomas 
Biekša pradėdamas susirinkimą 
pirmiausiai prašė atsistojimu 
pagerbti šią vasarą mirusius* 
kuopos narius: garbės narį prof. 
Mykolą Biržišką ir narį Kostan- 
tą Maženką. Taręs keletą žodžių 
apie mirusiuosius, kuopos pir­
mininkas pareiškė užuojautą čia 
pat susirinkime buvusiam prof. 
Viktorui Biržiškai dėl jo brolio 
prof. Mykolo Biržiškos mirties. 
Jautrų žodį tarė ir prof. Vikto­
ras Biržiška, apgailestaudamas' 
brolio Mykolo mirtį, o taip pri­
simindamas ir prieš kelis metus 
mirusį, Chicagos Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse palaidotą brolį 
Vaclovą.

Kuopos jaunimą 
organizuoja L. Jasiukonis

Perėjus prie kuopos reikalų 
susirinkimui buvo pristatytas 
Leonas’ Jasiukonis, kurs New 
Hawen, Conn., labai aktyviai 
veikė ten naujai įsteigtoje jau­
nimo kuopoje. Dabar Leonas

BACON ROOFING & 
REMOD. CORP.

ROOFING & REMOD. CORP.
Flat & shingle roofs, Cement work 
Gutters, Specialists in alum. & Insu­

lated siding. All types of 
remodeling.

CALL FOR FREE ESTIMATE
2746 W. 59th St. 925-3305

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Jasiukonis gyvens Los Angeles 
mieste ir čia įsijungs į Susivie­
nijimo veiklą.

Kartu į susirinkimą buvo at­
vykęs ir jaunesnysis Leono bro­
lis* Romas Jasiukonis ir Algis 
Valentinas. Jiedu taip pat stoja 
į Susivienijimą.

Pakviestas kalbėti Leonas Ja­
siukonis pareiškė, jog jis nėra 
kalbėtojas, bet imsis organizuoti 
kuopos jaunimą į atskirą jau­
nuolių kuopą. Jaunų narių SLA 
75 kuopa turi apie 40. Senųjų 
veikėjų jau anksčiau buvo rū­
pinamasi suorganizuoti jaunuo­
lius aktyvesniam veikimui, šis 
susirinkimas Leonui Jasiukoniui 
ir jo broliui Romui bei Algiui 
Valentinui palinkėjo sėkmės ir 
pažadėjo vyresniųjų narių pa­
ramą. Kuopa turi savo sąskai­
toje specialią sumą pinigų jau­
nimo reikalams ir tie pinigai bus 
perduodami jaunimo kuopos su­
organizavimo reikalams.

A. ir M. Deveniai pranešė 
apie Susivienijimo seimą

Alena Devenienė ir Dr. My­
kolas Devenis, kuopos delegatai, 
pranešė apie seimo eigą bei svar­
besnius Susivienijimo darbus, 
kurie padaryti tarp 51 ir 52 sei­
mo, t. y. paskutiniųjų dvejų me­
tų laikotarpyje.

Pirmoji kalbėjo Alena Deve­
nienė. Ji seime buvo rezoliucijų 
komisijoje. Pažymėjo, jog lie­
pos 9 d. Newark, N. J., prasi­
dėjęs seimas skyrėsi iš kitų sei­
mų savo spartesne eiga ir gera 
tvarka. Nupasakojusi apdrau- 
dos skyrių veiklą, ji pabrėžė, jog 
Susivienijimas visas apdraudas 
tvarkingai išmokėjo, kiek kas 
buvo apsidraudęs. Susivieniji­
mas ne vien apdraudą teikia, 
bet remia lietuvių kultūrinius ir 
visuomeninius reikalus. Paminė­
jo ji keletą sumų, kurias susi­
vienijimas paskyrė lietuviškie­
siems reikalams.

Rėmė spaudą, organizacijas 
ir studentiją

Plačiau pažvelgus* į seime pa­
darytus pranešimus, matome, 
jog iš Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje gavo paramos:

Keleivis, So. Boston, Mass., 
$200; Dirva, Cleveland, Ohio, 
$200; Lietuvių Dienos, Holly­
wood, Calif., $50.

Jaunimo literatūros konkur­
so dalyviams dovanomis išdalin­
ta $135.

Montrealio ir Toronto SLA 
jaunimo reikalams skirta $50.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijai, Brooklyn, N. Y., skir­
ta $150.

Iš moksleivių fondo dviem 
studentams duota stipendija po 
$200, viso $400.

Naujai įsteigto Dr. Viniko var­
do stipendijų fondo 
jau pasiekė $950. Iš 
stipendijos duodamos 
studijuojantiems.

Iš labdaros fondo įvairiems pa­
šalpos reikalingiems žmonės iš­
skirstyta $3,133. Labai gerai

apyvarta 
to fondo 
techniką

a.

UNITED PRESS - NAIhFLl-iTv PhTto
Kažkur Floridoje kubiečiai, diktatoriaus Castro priešai, atlieka karinius pratimus. Jų instrukto­

rius yra buvęs JAV marinas, inžinierius Steve Wilson.

Susivienijimo Pildomoji Tary­
ba pasielgė pagerbdama Lietu­
vos nepriklausomybės akto sig­
natarą prof. Steponą Kairį, kurį 
čia Amerikoje prispaudė liga ir 
jam buvo amputuota koja. Prof. 
Steponui Kairiui iš labdaros 
fondo skirta $400.

Nesiimama čia visų fondų ir 
visų lėšų išvardinti, bet ir pami­
nėtosios išlaidos įrodo, jog Su­
sivienijimas Lietuvių Ameriko­
je nevien apdraudą teikia.

Reiktų išleisti
Susivienijimo istoriją

SLA 75 kuopos nariai, išklau­
sę savo delegatų pranešimus, dis­
kusijų dėl Pildomosios Tarybos 
veiklos nekėlė. Kai po susirin­
kimo prie kavos buvo laisvi pa­
šnekesiai, teko iš kai kurių na­
rių girdėti, jog Susivienijimo 
centras turėtų stiprinti s-avo li­
teratūros fondą ir susirūpinti iš­
leisti Susivienijimo istoriją, pa­
našų leidinį, kaip yra Tamošiaus 
Astramsko surašyta Susivieniji­
mo istorija iki 1916 metų.

Seimuose skelbiamos išlaidos, 
paskelbiama veikla, bet plačia­
jai visuomenei tai lieka mažai 
težinoma. Neretai tenka susi­
tikti iš Lietuvos atvykusių nau­
jųjų ateivių, kurie mėgina Su­
sivienijimą nuvertinti, tardami, 
jog apdraudas gerai esą galima 
gauti ir amerikiečių kompanijo­
se. Į knygą, į rinkinį surašyti 
Susivienijimo darbai, išskaičiuo­
tos lėšos, kurias Susivienijimas 
yra išleidęs įvairiems lietuvių 
kultūros ir švietimo reikalams, 
būtų tai naudinga ir gera prie­
monė supažindinti mūsų tautie­
čius su šia daug lietuvybei pasi­
darbavusia organizacija.

Toliau susirinkimas aptarė'ei­
lę kuopos veiklos reikalų. Buvo 
perskaitytas Alto Los Angeles 
skyriaus pirmininko J. Jodelės 
laiškas, aptartas jis ir išklausy­
ti Alenos Devenienės ir Dr. My­
kolo Devenio pranešimai apie 
Amerikos Lietuvių Tarybos kon- 
ferenci j ą Chicago j e.

Apie Alto reikalus, kaip jie 
susirinkime buvo paliesti, kito­
je korespondencijoje bus rašo­
ma. J. Klauseikis

TAMPA, FLA.
Linksma girdėti

Senesnių laikų Tampos gyven­
toja, buvusi Veronika V. Bur­
bienė, prieš porą metų ištekėjo 
už Kazimiero čiakniaus, kuris 
gyvena Dade City, Fla. Veroni­
ka nebuvo patenkinta naujame 
priemiestyje, nes jai buvo toli 
lankyti savo dukrą Lucille ir sū­
nų Valterį, kurie gyvena vienoje 
kaimynystėje, Tampo j e. Dabar 
Čiakniams pasisekė viskas par­
duoti Dade City, ir abudu links­
mi parsikelia atgal į Tampą, kur 
Veronika turėjo savo namą tik 
30 žingsnių nuo savo dukters. 
Dabar čiakniai žada čia artimai 
ir linksmai ir ilgam laikui apsi­
gyventi.

Čiakniai buvo ir mus aplankę 
ir manęs paprašė jiems atnau­
jinti Naujienų dienraštį. Mat, 
juodu abudu yra geri seni Nau­
jienų skaitytojai. Nuo savęs lin­
kiu Veronikai ir Kazimierui lai­
mingo ir sveiko gyvenimo.

šiaurės paukščiai atskrenda
Du pirmutiniai šiaurės paukš­

čiai jau atskrido. Ne atskrido, 
bet automobiliu atsirito. Kazi­
mieras Suromskis atvažiavo į 
savo palocius, 4110 E. Prado 
Blvd., Tampa. Kartu atkeliavo 
ir Pustapėdis-Garbukas. Apsi­
stojo pas Magdaleną Dumčienę, 
Lietuvių Kaimelyje, šiedu anks­
tybieji Chicagos paukšteliai, at­
rodo, šiemet taip ir nebegaus pa­
matyti baltojo sniegelio...

žiemą prieš tai mūsų draugas 
Andrius kalbėjo, kad jam jau at­
sibodo šiltoje Floridoje praleisti 
žiemas, tad jis mėgins kaip pra­
eitą žiemą kantriai iškentėti Chi­
cago j e, nes esąs labai jau to gra­
žaus švaraus balto sniego pasi­
ilgęs. Bet atrodo, kad jam pra­
eitos žiemos sniego užteko.

Pranašauja, kad ateinanti žie­
ma bus vėl kaip ir praėjusioji. 
Paklausiau mūsiškio Tampos oro 
pranašo, ką jis žino apie atei­
nančią žiemą, kokia ji bus šiau­
rėje. Jis atsakė, kad tikrą tei­
sybę mums pasakys tik gegužės 
mėnesį. Ar ne juokinga? Tada 
jau visi žinosim, nereiks mums 
nė TV pranašų.

Lietučio šiemet turime gana 
daug, bet jau mažėja. Į pietus 
Floridoje daug namų vanduo ap­
sėmė ir daug žmonių turėjo kel­
tis iš savo namų. Tai vis dėlto, 
kad pirkdami žmonės neapsižiū-

ri ir nusiperka peržemose vieto­
se.

Encephalitis epidemija mūsų 
beveik visai nepalietė. Mūsų 
Hillsboro apskrityje buvo tik 
vienas susirgimas užregistruo­
tas, bet Pinelles apskr. dar vis 
siaučia nelaimingas uodų užkrė­
timas.

Atrodo, kad tas “encepalaitis” 
daug pakenks hotelių ir motelių 
bizniui. Bet kai kurie nenusi­
mena, — tikisi, kad turistai ne­
paisys, nes dabar pradėjo oro 
dezinfekciją, leidžiant į orą tam 
tikrus uodų nuodus. Tikimasi, 
kad pavyks tą nelemtą ligą vi­
siškai išnaikinti.

Bet yra viešbučių, kurių sa­
vininkai stačiai į paniką puola, 
siūlo net po dolerį už uodą, jei 
kas sugaus jo apylinkėje.

Atrodo, prasideda nauja pel­
ninga medžioklė — po dolerį už 
uodą! Onutė

DETROIT, MICH.
Aukos paminklui

A. a. Stanislavos Venclauskie- 
nės paminklui statyti per Detroi­
to iniciatorių grupę, be anksčiau 
paskelbtų 230 dol., dar aukojo:

15 dol. ALB Detroito apylinkė.

kus.
Po 5 dol. P. Lucas, Z. Mikšys, 

P. Pagojus, L. Pus’kepalaitienė 
(papild.), J. Stangas, Dr. O. Vai­
tas, N. Ward.

Po 2 dol. J. Kinčius (papild.), 
F. Motuzas, V. Sirutis, V. Staš-

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA 

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie­
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, Šešta­
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

Dl O'f’l’l CJ OHLTl Tl flL? ASSETS over $22,000,000 '171b UlLl OCH illy O ESTABLISHED 1897

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

ROCKFORD, ILL.
Liūdnos ir kiek linksmenės žinios 

Ir vėl lakiotu vės. Liūdna ir 
skaudu netekus trijų senosios 
kartos gerbiamų tautiečių vienos 
savaitės bėgyje.

Velionė priklausė prie SLA 77 
kuopos, buvo Balfo ir. kelių kitų 
draugijų narė. Daugybė gėlių 
puošė jos karstą, jų tarpe ir SLA 
77 kuopos vainikas. Po apeigų 
bažnyčioje daug palydovų nuly­
dėjo į amžino atilsio vietą. Visi

Paskutinė mirusioji yra: Ona Į laidotuvių dalyviai pakviesti į 
Marija Marmienė, sulaukusi 68 ; Lietuvių klubą.
metų amžiaus, mirė tik trumpai | cžuojauta dusioms dukre- 
pasirgus). Atrodo, kad ve hone lėms> sfinui ir M iminėms 
Marija neatlaike smūgio, kada, Linksmesnė žinia tokiaj kad iš 
prieš penketą savaičių mirė jos chi at k?ta Vytauto Di. 
mylimas vyrės Justinas Marma.; džiojo šau!iy bflrio scenos mė_ 

Velionė Ona Marija gimė ir ' gėjų kuopelė-trupė, vadovauja- 
augo Lietuvoje, į Ameriką at- : ma rež. A. Brinkos ir čia suvai- 
vyko dar jaunutė būdama, čia' dins trijų veiksmų komediją 
ištekėjo už Justino Marmos, už- I “širdžių vagys”. Tai bus sekma- 
augino dvi dukreles ir vieną sū- v j t Uinvin vinkn
nų, visi dori, sveiki vaikai. Bu-
vo gera šeimininkė gera vaikų į Ta- bug žiemQS 9ezQn0 a _ 

z-. 4- rr ■» v» 1 4- iv-i nu mnlztrTH i
1 mas su komedija, šokiais ir už- 
1 kandžiais bei vaišėmis. Balfo 85 
Į skyrius Rockforde kviečia ne 
j tik visus rockfordiečius, bet ir iš 

kevičius (papild.), J. Waickus. j visų apylinkių. Visų lietuvių pa- 
Po 1 dol. A. Shurkus, A. Vit-1 reiga paremti šalpos reikalą ir 

kauskas. Viso surinkta 312 dol. j ne vėliau, o dabar, nes pagalbos 
V. St. laukiančių yra daug. žvalgas

dieni spalio 7 d. Lietuvių klube, 
pradžia 2:30 vai. popiet.

motina ir pirmutinė jų mokyto-į 
ja. Jos vaikai visi gražiai kal­
ba lietuviškai.

current dividend on investment bonus

4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!/2%. dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

%
dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

AJt'safety ofv A 
"Šf TOW SAVINGS \%>"

Į INSURED į]

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

nuo 9 iki 8 po
8 „ 

12:30

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4F‘
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehiD 6-7575
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News*Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
ither USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_____________ $13.00
pusei metų ____________ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui _______ $1.50

Užsieniuose

10 cents per copy, 10 c. on Saturday metams ______________  $16.00
pusei metų ___________ $8.00
vienam mėnesiui________  $1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _____________$15.00
pusei metų ____________ $8.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui________$1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Komunizmo nepasisekimas Kinijoje
Komunistų viešpatavimas Kinijoje privedė tą mil­

žiniška Azijos kraštą prie ekonominės katastrofos. Ši­
tą faktą viešai pažymėjo jau ir patys Kinijos valdovai.

Kad Kinijoje trūksta maisto ir ištisoje eilėje jos pro­
vincijų žmonės badauja, buvo žinoma plačiai. Peipingo 
valdžia per paskutinius metus turėjo pirkti šimtus tūks­
tančių tonų kviečių Kanadoje. Išbadėję Kinijos ūkinin­
kai masėmis bėga į britų Hong Kong. Bet dabar val­
dančioji Kinijos partija pripažino, kad griūva ir jos 
pramonė.

Peipinge keturias dienas slaptai posėdžiavo komu 
įlįstų partijos centro komitetas, kuris turi savo ranko­
se visą valžios galią. Pirmininkavo Mao Tse-tung. Po­
sėdžių nutarimus paskelbė spaudoje komunistų Nau­
josios Kinijos žinių agentūra.

Jos pranešime sakoma, kad iš priežasties “nekom­
petentingumo kai kurių vadovaujančių kadrų” fabri­
kai ir verslo įstaigos “pagamino mažiau”, negu buvo 
suplanuota, arba sukėlė “nepasitenkinimą masėse”. 
Ypač šis pastarasis faktas yra reikšmingas. Pasirodo, 
Kinijos žmonių masėse reiškiasi toks stiprus nepasiten­
kinimas, kad valdžia susirūpino.

Norėdamas žmones numaldyti, centro komitetas pa­
šalino keletą stambiausiųjų partijos šulų ir pakeitė juos 
kitais, kurie dar nėra įsipykę liaudžiai. Bet daug svar­
besnis dalykas C. K. komiteto nutarimuose yra tas, kad 
jisai įsakė nedelsiant perkelti šimtus tūkstanėių darbi­
ninkų iš pramonės į žemės ūkį.

Kinijai reikia duonos ir jos valdžia desperacijoje. 
Pinigų kviečiams pirkti Kanadoje nebėra, kreditų nie­
kas nebeduoda. Todėl Mao Tse-tungo klika neranda ki­
tos išeities, kaip atsisakyti nuo savo grandioziško in­
dustrializacijos užsimojimo ir gelbėti, kas dar galima 
išgelbėti: agrikultūrą. Bet tai reiškia didelį posūkį eko­
nominės politikos pagrinduose. •

Tačiau kol merdėjantis žemės ūkis bus atgaivintas 
(jei bus!), chroniškas badavimas ir ligos sunaikins mi­
lijonus gyvasčių. Kiek gyventojų yra Kinijoje, niekas 
tikrai nežino; spėjama, kad 650 milijonų. Kaip išmai­
tinti tokį milžinišką skaičių žmonių, kai paskutinės 
maisto atsargos baigia išsekti?

Kinija moka pasibaisėtiną kainą už savo komunis­
tinių valdovų beprotystę, už žemės ūkio sukolektyvi­
nimą, paverčiant laisvus žemdirbius valdžios dvarų 
baudžiauninkais. Pirmieji tokį eksperimentą darė Ru­
sijoj Leninas ir Stalinas, nuvarydami į kapus milijo­
nus mužikų. Bet jų įpėdinis Chruščiovas dar vis nenori 
atsisakyti nuo tos žmogžudiškos politikos. Nenori ir 
Mao Tse-tungas. Jisai kaitalioja asmeninį “vadovaujan­
čių kadrų” sąstatą, bet sistemą palieka.

Kur jie tau atsisakys! Sėdėdami ant žmonių spran-

“Darbininkų balsas”, tai 
kaip anas geras svečias kupi­
nas visokeriopų žinių, tad ir 
laukiamas.

Štai rugpiūčio-rugsėjo nu­
meryje straipsnyje Baisi “kai­
na”. J. Kaminskas pareiškia 
tokias sveikas mintis:

Socializmas stato žmogų 
kaip savo uždavinių aukščiau­
sią tikslą. Socializmui žmo­
gus mūsų pasaulyje yra tobu­
liausia ir brangiausia būtybė. 
Žmogaus vertinime vieningos 
yra ir visos religinės sistemos, 
pripažindamos žmogui nema­
rią sielą ir jam saugoti skir­
damos visas savo pastangas. 
Ir socializmas, besirūpinda­
mas pašalinti žmogaus ben­
druomenės gyvenime vargi- 
nanančias bei žeminančias 
sąlygas, savo vyriausiuoju tiks­
lu laiko taip sutvarkyti žmo­
nių bendruomenės gyvenimą, 
kad jis teiktų žmogui geriau­
sių galimybių visokeriopai 
tarpti ir tobulėti, jog pasiek­
tų žmogaus idealą, kaip mes ji 
suprantame.

Ir toliau klausia:
O ką iš žmogaus siekia pa­

daryti maskvinis bolševizmas, 
— “tarybinį pilietį”; tik “tary­
binį pilietį” sutinka pakęsti 
čekistas ir pats maskvinis reži­
mas. O žmogus?

Į tai ten pat atsakyta: 
Maskvinėje santvarkoje žmo­

gus neteko jam natūraliai pri­
klausomų teisių: laisvės laisvai 
galvoti, laisvai reikšti mintis, 
laisvai bendrauti su kitais žmo­
nėmis, laisvai rinktis ir laisvai 
burtis bendram organizuotam 
veiksmui.

Bolševizmas smurtavo vos 
tik atsiradęs ir nesiliauja 
smurtavęs iki šiai dienai. Bol­
ševizmo smurtininkų eilėje 
pirmuoju stovi pats sąjūdžio 
tėvas — Leninas.

O kaip nutiko Lietuvoje:
Prisiminkime, kas darėsi 

pas mus. Kiek buvo kovota ir 
kentėta ir kiek aukų sudėta, 
kad nusikratytume despotiš­
kos caro valdžios ir kad galė­
tume gyventi laisvi ir tvarkyti 
savo gyvenimą, kaip patys su­
prantame ir norime. Buvome 
laisvę laimėję ir galėjome gy­
venti nepriklausomi. Naujai 
savo gyvenimą kurdami darė­
me klaidų; buvome praradę 
brangų mums daiktą — gali­
mybę tvarkytLs demokratiškai. 
Bet ko susilaukėm iš raudono­
sios bolševikinės Maskvos per 
du mums sunkiausius momen­

do, jie siurbia jų kraują, kaip dielės. Jie ir gaujos jų 
tarnų gyvena prabangoje. Sugrąžinus ūkininkams ga­
mybos laisvę, ilgai netrukus, sugriūtų despotizmas ir 
politinėje valstybės santvarkoje. Nei gamtoje, nei vi­
suomenėje dar nėra buvę atsitikimo, kad parazitai ge­
ruoju atsižadėtų savo gerovės. Atmaina turės įvykti ki­
tokiu būdu.

tus? Maskva klastingai mus 
puolė. Pirmąjį kartą mus 
ginklu puolė, pasiųsdama 
mums Lenino pamokytą ir 
globojamą Vincą Kapsuką, 
kad Lietuvą nuvestų Maskvos 
priklausomybėn. Ir antrą kar­
tą Maskva mus puolė suėjusi 
į sąmokslą su hitleriniu fa­
šizmu. Lietuva tapo maskvi- 
nio bolševizmo smurto auka.

Ir pagaliau ar mus kas nors 
paklausė, kaip mes norime 
tvarkyti savąjį ūkį, savo že­
mės ūkį? Ir pas mus viskas 
padaryta ir daroma Maskvos 
patvarkymais iki smulkiausių 
smulkmenų, iki augintinų kul­
tūrų nustatymo, iki dirbtinų 
darbų laiko nustatymo, ir už 
neklusnumą Maskvai mūsų 
žmonėms taikomos tos pačios 
jų naikinimo priemonės — 
masiniai trėmimai, kalėjimai, 
žudymai — kokias Čingischa­
nas anais laikais taikė jo va­
liai pasipriešinusioms tautoms.

Žmogaus pavergimas ir 
žmogaus išniekinimas visose 
gyvenimo srityse yra bolše­
vizmo esmė, ir dėl to žmogus 
tarybinėje Lietuvoje jaučiasi 
kaip kalėjime. Iš to kalėjimo 
išsilaisvinti tėra vienas būdas 
— panaikinti diktatūrinį Mas­
kvos bolševizmą, Lietuvai kar­
tu išsilaisvinant iš priklauso­
mybės Maskvai.

Tenka ir dr. Alg. Margelio 
knygai, išleistai apie paverg­
tą Lietuvą. Į visa, kas toje 
knygoje parašyta, šiaip kan­
džiai atsakyta:

Dr. Alg. Mageris Lietuvoje 
mergaitei pasakė, kad mena­
mai Amerikoje esą tokių, ku­
rie sako, jog Lietuvoje darbi­
ninkai paversti vergais. Mer­
gaitė paklausė: “Ir Ameriko­
je yra tokių žioplių”?, bet su­
silaikė pridėti: “kaip Tamsta, 
kurie nieko nemato:”.

Čia nieko nepridėsi nei 
atimsi dėl tokio tos knygos 
įvertinimo.

Arba štai dar viena pastaba:
Liepos 29 d. vilniškė „Tie­

sa” išsispausdino vedamąjį 
“Kirvarpos” apie savo vagis 
ir grobstytojus. Kad visokie 
Blecheriai, Saulkinai, Orlovai 
ir kitokie žulikai — grobstyto- 
jai būtų nubausti, mes nieko 
prieš neturime ir nesiruošia­
me turėti. Nebus tokių grobs­
tytoji!, tai gal vienas kitas rub­
lis daugiau teks darbininkui.

Tačiau mus ypač stebina ta­
sai lūžis, kuris įvyko partinės 
“Tiesos” redaktorių galvoji-

me. Visi juk atsimename, kad 
iki šiol, kas tik negera, būda­
vo vis vadinama buržuazinė­
mis atgyvenomis, šitą straips­
nį skaitydami, nė kartą neuž­
tinkame minint to atgyvenų 
žodžio. Vadinas, lietuviški 
bolševikai šiuo atžvilgiu pra­
deda jau nebesidangstyti. Sun­
ku dar spręsti, ar jie vėl ne­
grįš į senąjį savo melo takelį. 
Tačiau šįkart jie atvirai prisi­
pažįsta, kad visi tie grobsty­
to j ai-kirvar(pos yra grynai so­
vietinės markės gaminys. Nie­
kas jo nepaliko, niekas iš nie­
kur neatsiuntė. Tas kirvarpas 
išperėjo atėję ir valdžią paė­
mę patys bolševikai.

Jei kam pavergtoje Lietuvo­
je pasiseka “Darbininkų bal­
sas” pasiskaityti, tokie jame 
suranda daug gaivinančių ir 
viltį suteikiančių žinių ir min­
čių. “Darbininkų balsas” ir 
čia, JAV, skaitytinas.

Jau jo įsikūrusi Chicagoje 
atstovybė:

J. Janiilais
4520 So Hermitage Ave 

Chicago 9,III.

Ten galima “Darbininkų 
balsas” užsisakyti. Jo kaina 
vos vienas doleris.

šiltesni vėjai

Reti, bet kaip kada ne­
lauktai pasitaiko šiltesni vėjai 
ir iš “Tarybinės mokyklos”.

Jos Nr. 7-me O. Šimkuvienės 
LTSR švietimo ministerijos 
mokyklų valdybos inspektorė 
ir A. Gudonienė, MMTI vyr. 
muksi. bendradarbė rašo:

Kuriant komunistinę visuo­
menę, reikia išspręsti du už­
davinius — sudaryti materia­
linę-techninę komunizmo ba­
zę ir išauklėti aukštos kultū­
ros žmogų, mokantį ne tik 
jungti mokslą su gamyba, įgy­
vendinti sparčius mokslinės- 
techninės pažangos tempus, 
bet sugebantį giliai marksis­
tiškai pažinti gamtos ir visuo­
menės vystymosi dėsnius. Jei 
anksčiau pakakdavo, charak­
terizuojant darbo pirmūną, 
pasakyti “jo auksinės rankos”, 
tai išplėstinės komunizmo sta­
tybos laikotarpiu reikia kiek­
vienam komunistinio darbo 
pirmūnui turėti ne tik “auksi­
nes rankas”, bet ir “auksinę
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galvą”. Tai reiškia, kad vien 
praktinės žinios be ryšio su 
teorija, su tarybinio mokslo 
pasiekimais negali sėkmingai 
išspręsti tų uždavinių, kurie 
keliami Partijos Programoje.

Tikrai lengviau atsikvepi, 
lyg šiltesnį vėją pajutęs, po to 
skaitydamas G. Gučienės, 
VVPI vyr. dėstytojos, “Apie 
gamtos garsų pamėgdžiojimų 
lietuvių liaudies kūryboje pa­
naudojimą ikimokyklinio am­
žiaus vaikų auklėjime”.

Čia mes tą įdomų straipsnį 
beveik ištisai perspaudiname:

Ši savita lietuvių tautosakos 
rūšis jau nuo seno kreipė į sa­
ve pedagogų ir rašytojų dė­
mesį. Paukščių garsų pamėg­
džiojimai ir senesniojoje lie­
tuvių literatūroje jau turi sa­
vas tradicijas. Pvz., A. Bara­
nauskas “Anykščių šilelyje, 
aprašinėdamas paukščius, 
liaudies kūrybos žodžiais vaiz­
duoja jų šnekas:

“Ėgi antys pry, pry, pry, 
priskridę į liūną.

Ėgi kukutis klausia savo pa­
čią, sūnų:

“Ką, ką, ką jums atnešti? Ką 
jūs kalbat niekus?

Ką, ką, ką? ar grūdus? ar 
musias? ar sliekus?

Panaudoja juos ir žemaitė 
savo apsakymuose.

Pedagoginė gamtos garsus 
mėgdžiojančių giesmelių 

analizė

Paanalizavus šias giesmeles 
psichologiškai ir peržvelgus 
kad ir negausų mąsų ikimoky­
klinio auklėjimo įstaigų paty­
rimą bei auklėjimo šeimose 
stebėjimus, aiškėja nemaža jų 
auklėjamoji vertė įvairiais at­
žvilgiais.

1. Pamėgdžiojimų reikšmė 
aplinkos ir gamtos pažinimui. 
Mėgdžiojančius giesmelės lie­
čia objektus, kurie labiausiai 
kreipia mažų vaikų dėmesį. 
Jau pradedant pirmaisiais gy­
venimo metais vaikas ypač 
ima domėtis viskuo, kas juda 
ir kas duoda bet kokį garsą. 
Šitoks domėjimasis išlieka la­
bai ilgai. Dėl tos priežasties 
vaiką nuo pat mažens traukia 
gyvuliai, o vėliau ir kiti paukš­
čiai. Jie ypač patraukia vaiko 
dėmesį dėl to, kad teikia dau­

giausia medžiagos visiems vai­
ko pojūčiams, ypač klausos. 
Tuo būdu ikimokyklinis vai­
ko amžius yra dėkingiausias 
laikotarpis supažindinti vai­
kus su pačiais gyvūnais bei 
išoriniais jų bruožais ir taip 
paruošti juos gilesniam zoo­
logijos studijavimui mokyklo­
je.

“Vaikų darželio auklėtojo 
vadovas” nurodo, kad reikia 
supažindinti vaikus su daž­
niausiai sutinkamais gyvūnais 
ir išmokyti juos paprastai pa­
mėgdžioti gyvulių balsus 
(miau-miau, ka-ka-rie-kū ir 
pan.), tačiau daugelio paukš­
čių giesmės yra daug sudėtin­
gesnės, keliais kalbos skieme­
nimis neišreiškiamos. Čia ne­
mažai gali padėti liaudies 
giesmelės, kurios susikūrė tik 
labai gerai įsiklausius natū­
ralų gyvūno balsą ir tuo pa­
grindu įvilkus jį žodinėn for­
mom Gamtos garsų pamėg­
džiojimai natūralų garsą pri­
mena daugeliu atžvilgiu.

Pirmiausia šios giesmelės 
atitinka vaizduojamojo garso, 
kartais net ir labai sudėdingą, 
ritmą. Pvz., griežlė griežia:

— Krės, krės varškės.
— O kam?
— Vaikam.
— Kokiem?
— Mažiem.
— Keliem?
— Penkiem.

_ Paukščių ir kitų gyvūnų 
balsus atitinka taip pat ir kal­
bos garsų skambesys. Tos pa­
čios griežlės griežime girdisi 
garsai, panašūs į “krėkrė”, ku­
rie labai atitinka giesmelės 
žodžius “krės, krės varškės”. 
Tą patį galima būtų pasakyti 
ir apie lakštingalos suokimą. 
Per daug jis sudėtingas ir spe­
cifiškas, kad žmogus galėtų jį 
tiesiog pakartoti, o tuo labiau 
užrašyti, tačiau jį vaizduojan­
čioje giesmelėje, įsiklausę, ne­
sunkiai galime pajusti lakštin­
galos suokimui būdingą skam­
besį:

“Jurgut, Jurgut! Jurgut! 
Kinkyk, kinkyk, kinkyk, 
Paplak, paplak, pąplak, 
Važiuok, važiuok, važiuok, 
Stabdyk, stabdyk, stabdyk! 
Tirrr...

(Bus daugiau)

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Jam nepatinka, kad milicija prižiūri 

automašinų vairuotojus.
Jis kolekcionuoja trūkumus, bet jis, 

žinoma, nenori matyli, kad dėl daugelio 
negerovių mūsų šalyje yra kalta kapita­
listinė santvarka, kurios tarnas ir gynėjas 
jis yra. Juk kapitalistai paliko mums tokį 
skurdų palikimą. Juk kapitalistai per vi­
są mūsų valstybės gyvavimo laiką kišo 
ir tebekiša jai pagalius į ratus, trukdo, 
sabotuoja. Tas pats Kuraitis girdamasis 
pasakoja, kaip jis pelnijosi spekuliuoda­
mas doleriais juodojoje rinkoje, kaip mo­
kė kitus tai daryti.

Atvažiavęs į Charkovą, jis prikaišioja 
mums, kad Tarybų Sąjunga prie Char­
kovo turėjo daugiau aukų, negu Amerika 
per visą karą su japonais. Taip, ponas 
Kuraiti, aukų tarybiniai žmonės turėjo 
daug kovose prieš fašizmą. Ir jeigu jūs 
turėtumėte bent krislą sąžinės, tai pasa­
kytumėte, kad šios aukos buvo didelės dėl 
jūsų kaltės, nes jūs to siekėte, o jūsų ano 
meto prezidentas tiesiog pasakė, kad rei­
kia laukti, kol žus kuo daugiau tarybi­
nių žmonių.

Tarybiniai žmonės nebijo kritikos. 
Jie sutinka priimti ir priešų kritiką ir 

daryti iš jos išvadas. Antra vertus, visi, 
kas skaito mūsų spaudą, kas klausosi mū­
sų valstybinių ir tarybinių veikėjų kalbų, 
žino, kad niekas taip griežtai ir nuosek­
liai neplaka mūsų trūkumų ir klaidų, 
kaip mes patys. Negi mes išsigąsime Dan 
Kuraičio kritikos?

Reikalas čia yra visai kitas. Pamokan­
tis yra pats požiūris. Įžymiausieji JAV 
buržuaziniai veikėjai pataria savo valsty­
bei mokytis iš TSRS. Jie pripažįsta, kad 
Tarybų Sąjunga yra aplenkusi Ameriką 
įsisavinant kosmosą. Jie pataria savo 
valstybės vadovams mokytis iš Tarybų 
Sąjungos, kaip reikia organizuoti švieti­
mą, mokslinio. tyrimo darbą. Jie tai pa­
taria ne iš draugiškų jausmų TSRS, o 
norėdami gero savo Tėvynei. Dan Ku­
raitis nieko nemato Tarybų Sąjungoje, 
išskyrus skurdą, purvą, atsilikimą.

Tai, žinoma, apibūdina visų pirma 
patį Dan Kuraitį. Milijardas žmonių mūsų 
planetoje stojo į socializmo kelią, kuria 
naują visuomenę. Bet Dan Kuraitis ne­
vargina savęs giliomis mintimis apie to 
reiškinio priežastis ir likimą. Jis būgnija 
senus šmeižtus, kuriuos paskleidė kai ku­
rie JAV žurnalistai, patys dabar jų jau 
nekartoj antieji.

Varšuvoje būdamas, jis pamato sode­
lyje ant suolo jauną porą. Apie pusę va­

landos jisai vaikščiojo po sodą. “Bet toji 
pora vis ten tebesėdėjo ir tylėjo” (31 psl.). 
Ar ne tiesa, kaip keista. Bet Dan Kurai­
tis nėra toks paprastas žmogus. Jo neap­
gausi. Jisai žino, kodėl tie jaunuoliai taip 
sėdi čia šitame sode.

“Matyti, rašo jisai, ir jaunuoliams ma­
žai džiaugsmo toje klaikioje aplinkoje”. 
Jis, žinoma, nepasakoja apie Čikagos — 
miesto, kuriame jis gyvena — jaunuolius, 
kurie parkuose nesėdi tylomis, o blaško­
si su peiliais ir pistoletais, sudarydami 
gaujas. Čia — neverta kalbos. Juk tai 
mieloji Čikaga. Bet jaunuolis ir jaunuolė, 
kurie puse valandos (tik pamanykite, pu­
sę valandos!) sėdi nuošaliame parko 
kampelyje, duoda jam medžiagos gilioms 
išvadoms. Matote, koks įžvalgus keliau­
tojas yra ponas Dan Kuraitis.

Ir kuo daugiau skaitai Dan Kuraičio 
kelionės įspūdžius, tuo labiau įsitikini — 
jisai rašo apie save patį. Tai yra senas, 
gobšus, žemažiūris miesčionis, iškaršęs 
kūnu ir dvasia, patekęs į naują pasaulį, 
kurio jisai nesugeba suprasti. Bet jisai 
jaučia, jog šitas pasaulis yra nukreiptas 
prieš tą visuomenę, kurioje jisai sugebėjo 
praturtėti. Argi nuostabu, kad jisai taško­
si tulžimi, kad viskas čia jam nepatinka, 
kad jis be paliovos zirzia ir keikiasi.

Yra toks anekdotas. Pas vieną žmogų, 
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pastąčiusį naują namą, į įkurtuves atsi­
lankė jo senas pažįstamas. Vaikščioja ji­
sai po naujus namus, žiūrinėja, o pats 
vis barasi, girdi, būtų nebloga, bet smir­
da. Visur jam smirda, ir gana, šeiminin­
kas kantriai klausėsi, bet paskui įdėmiai 
pasižiūrėjo į svečią ir tarė: “Kaimyne, 
tavo ūsuose blakė tupi. Jinai tau ir smir­
da. Nusipurtyk tą blakę, tai tau ir nesmir- 
dės!”

Blakė panosėje — štai dėl ko viskas 
Dan Kuraičiui turi blogą kvapą mūsų ša­
lyje. Didelė, riebi ir sena filisteriška men­
ševiko blakė, kurios nupurtyti jisai negali.

Skaitytojas, matyti, pagalvos: ko čia 
jaudintis? Negi maža tokių dan kuraičių 
atvažiuoja iš užsienio į mūsų šalį? Bet 
štai Dan Kuraitis vėl atvažiavo, šį kartą 
į Lietuvą.

Ir mes norime įspėti kai kuriuos mū­
sų draugus, su kuriais jam teks susitikti. 
Žinokite, ką jūs jam bepasakytumėte, jis 
viską išvers savaip jūsų Tėvynės nenau­
dai. Jeigu jūs būsite su juo mandagūs, 
kaip tarybiniai žmonės paprastai būna su 
svečiais, tai jis pasakys, kad jūs esate 
jam draugiškas, nes jūs nusiteikęs prieš 
komunistų partiją. Jeigu jūs jam reikia­
mai alkirsite, tai jis pasakys, kad komu­
nistai sugadino žmones ir jų propaganda 
visus padarė grubius. Taip jisai darė savo

., 1962 

knygiūkštėje “Anapus geležinės uždan­
gos”. Jeigu jūs dargi jam nieko nesaky­
site, tai ir tada jisai sugebės iš to padary­
ti išvadą. Štai, lankydamasis Maskvoje, 
jisai užėjo į Lietuvos pavilijoną parodo­
je. Ten jisai pradėjo kalbinti vieną jau­
nuolį bėgti į JAV. Jaunuolis jam nieko 
neatsakė. Matyt, nenorėjo kalbėtis, gal 
nenorėjo kreipti dėmesio į kvailus ple­
palus. Bet Dan Kuraitis sugebėjo ir iŠ jo 
tylėjimo padaryti išvadą: girdi, vaikinas 
nori važiuoti, bet bijo apie tai pasakyti.

Jeigu jūs jam paaiškinsite, jis vis tiek 
netikės. Važiuodamas TSRS keliais, jis 
sykį pamatė bokštą prie kelio. Į jo klau­
simą jam atsakė, jog tai yra vandens tie­
kimo bokštas. Bet ne toks žmogus Kurai­
tis, kad patikėtų. Matyti, tai ne tas, sam­
protauja jis, čia kažkas kita, tarytum ta­
rybiniai organai neturi kur padėti slaptus 
įrengimus, išskyrus paplentes.

Norėtume paklausti poną Dan Kuraitį. 
Ko atvažiavote čia? Ilsėtis? Gydytis? Juk 
čia taip bloga, čia neduoda valgyti, čia 
duoda gerti kažkokią buizą, čia skurdas 
ir purvas. Gal vėl norite paspekuliuoti 
doleriais?

Šį klausimą nutarėme pateikti pačiam 
Dan Kuraičiui.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)
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OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ii- moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aidona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 8-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždarytu, 

šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., ket'drtad. 
nuo b—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Utiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:WU—2;U0 p. .p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffsįde 4-2396
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DE. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., treėiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dė) 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Lietūkio, Žemės Ūkio ir 
Vartotojų kooperatyvų, 
Pieno Centro ir pieno ūkio koo­
peracijos, kooperacijos bankų, 
smulkaus kredito bankelių, 
Paramos, Sodybos, Lietuvos 
Cukraus, Maisto tarnautojų ir 
visų kitų N. Lietuvoje besi­
tvarkiusių kooperatiniais pa­
grindais, įstaigų ir įmonių 
tarnautojai ruošia savo susi­
rinkimą — pobūvį Lietuvių 
Auditorijoje, 3137 Šo Halsted 
gatvė, šiaurinėje apatinėje sa­
lėje. Pobūvis įvyks lapkričio 
24 d. 7 vai. vak. Atsilankiu­
sieji kooperatininkai ir koo- 
peratininkės už nustatytą ma­
žą įėjimo mokestį bus vaiši­
nami gardžiais valgiais ir 
gėrimais ir tuo pačiu atnau­
jinamos pažintys ir iškelia­
mi nauji sumanymai. Bus me­
ninė dalis ir muzika. Koope­
ratininkai iš Chicagos ir 
apylinkių prašomi iki š. m. 
lapkričio m. 21 d. registruo­
tis J. Karvelio prekybos na­
muose 3320 So. Halsted St., 
pas V. Žukauską, telf. YA.- 
7-0677 darbo dienomis, arba 
pas K. Malinauską 2230 W. 
50 telef.. PR 8-8155 kiekvie­
ną dieną. Pas minėtus asme­
nis gaunamos ir informacijos. 
Šiam pobūviui rengti iniciato­
riai išrinko komisiją: pirmi­
ninkas L. Mockevičius, na­
riai: K. Malinauskas, V. Gu­
daitis, V. Žukauskas, J. Ber- 
tašius ir E. Šimaitis. Koope­
ratininkai kviečiami su šei­
momis iš anksto registruotis 
ir gausiai dalyvauti.

Komisija
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
A dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETU

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
, 4

fiRABINSKAS
12 MĖN. GARANTIJA 

TV aparato dalims. Pilna kaina — 
mažiau kaip $200.00.

J. G. Television Co„ 2512 W. .47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš ivairįv atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHlf BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškas: pirmadieniais 7 v v

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mrs. Mary Halvenson iš Gig Harbor, Tacoma, Wash., žiūri į visą eilę savo pagimdytų ir ligoni­

nės inkubatoriuose laikomų vaikų — trys mergaitės ir ketvirtas berniukas.

Taip blogai, ir taip negerai
IPAC (Illinojaus šalpos ko­

misija), norėdama sumažinti 
apie pusę milijono šelpiamų­
jų skaičiaus, daugiausiai mo­
terų su pavainikiais vaikais, 
tarpe visokių kitokių suma­
nymų ir pasiūlymų, nutarė 
tokioms moterims teikti gim­
dymų kontrolės patarimus ir 
tai kontrolei nemokamas 
priemones. Naujasis tos ko­
misijos pirmininkas Arnold 
Maremont mano, kad tos mo­
terys daugiau gyvena iš IPAC 
šalpų tik dėlto, kad negali ir 
nemoka išvengti kasmet ne- 
pagimdžiusios po naują vai­
ką. Gavusios patarimų, pa­
mokymų ir priemonių, jos su­
sitvarkys ir pačios susiras 
užsiėmimą bei pragyvenimą.

Tačiau tos pačios komisijos 
narys James M. Cleary sako, 
kad tokios moterys, kurios 
pačios ir jų vaikai gyvena iš 
žmonių mokesčių pinigų, gim­
dymo kontrolės patarimų ir 
priemonių dėka savo butus 
tik pavers “prostitucijos na­
mais”, pabrėždamas, kad dau­
giau kaip pusė iš pašalpos 
lėšų išlaikomų vaikų yra pa­
vainikiai.

“Gimdymų kontrolės pagal­
ba nėra problemos sprendi­
mas, sako Cleary, o tik dar 
labiau paskatins tokias mote­
ris į lytinį palaidumą ir ne- 
moralybę, kadangi jos nebe­
turės baimytis nėštumo.”

Cleary kontrapasiūlymas 
yra, kad “reikia bandyti 
mums patikėtų vaikų mora­
linį lygį pakelti, bet pagelbė­
jimas jų motinoms per pros­
tituciją padidinti savo šalpos 

-čekius problemos neišspręs”.

Muštynės virsta šokiais
Chicagos paauglių vaikėzų 

gaujos, pasivadinusios Egipto 
kobromis, kurie ligi šiol besi­
mušdami savo tarpe darydavo 
miesto gatves nesaugias, jau 
antrą kartą susieina kitokiam 
tikslui — softball sportui, ir 
abudu kartus baigė be mušty­
nių. Praeitą penktadienio va­
karą jie turėjo savo antrąjį 
softball turnamentą Union Hali 
salėje, 3659 W. Douglas, kurs 
baigėsi šokiais. Tos rūšies var­
žytines organizuoja Chicagos 
Jaunimo 'Centras.

Du neįskiepyti vaikai 
susirgo polio liga

Chicagoje šiomis dienomis su­
sirgo polio liga vienas 17 mė­
nesių vaikas Van Buren gatvės 
3500 bloke, kitas 3 metų Vaikas 
Arthington gat., 2900 bloke. 
Abudu vaikai nebuvo įskiepyti 
nuo polio, šiemet Chicagoje jau 
15 vaikų apsirgo polio ir du iš 
jų mirė. «

Krautuviy apyvarta 
padidėjo 11%

Chicagos krautuvių apyvarta, 
kaip skelbia Chicagos federali­
nis rezervų bankas, padidėjo 
11 % palyginus su pereitų metų 
tuo pačiu laiku. Vidurmiesčio 
krautuvių padidėjimas nebuvo 
labai didelis, — tik 2’%, bet už­
tai kitų krautuvių biznis* pakilo 
net 17 %.

----------------------------—
TRUMPAI

— Kongresmaną William T. 
Murphy, kuris kandidatuo­
ja trečiam terminui į kongre­
są, remia Illinois Good Gover- 
ment Institute. Toji įstaiga 
renka žinias apie valdžios pa­
reigūnus iš Illinois. Jos su­
rinktos žinios apie Murphy 
yra labai palankios. O tai 
reiškia, kad institutas pata­
ria balsuoti už Murphy.

—Mrs. Anna Sviloiv, ilgame­
tė Hinsdale, Ilk, gyventoja, 
praleido ištisus metus Flori­
doje ir šiomis dienomis at­
vyko į Chicago. Floridos kli­
matas jai labai patiko, ji jau­
čiasi gerai, ir gražiai atrodo. 
Chicagoje ji planuoja pasi­
svečiuoti ;pas savo gimines, 
aplankyti Rockforde gyve­
nantį sūnų, o vėliau vyks į 
Kaliforniją ir apsistos pas 
savo dukrą Mrs. Grakow. 
Jeigu Kalifornijos oras jai pa­
tiks, tai Mrs. Svilow gali ten 
pasilikti ilgesnį laiką.

— Povilas ir Anelė Stasiū­
nai, 1414 So. Rockwell St., 
seniau gyvenę 1430 S. Cicero 
Avė., šiomis dienomis atžymė­
jo savo šeimyninio gyvenimo 
40 metų sukaktį. Jubiliatai 
žadėjo savo sukaktį ramiai 
praleisti, bet sūnus, marti ir 
dukra Lucille susitarę 'parin­
ko -šarkos valgyklą, 6301 
63rd st., kur sukvietė pačius 
artimiausius. Tačiau ir jų su­
sirinko daugiau kaip pusė 
šimto žmonių, senesnių, jau­
nesnių ir visai jaunų. Kaip 
malonu, kada visi nuoširdžiai 
reiškia linkėjimus gyventi il­
giausius metus ir sveikiems 
sulaukti 50 jubiliejaus metų. 
Nėra abejonės, kad taip ir 
bus, nes Stašiūnai abudu ge­
rai atrodo, tad ilgiausių me­
tų! Tėvas su sūnum laiko gra­
žią modernišką Handy Hard­
ware krautuvę, 2652 W. 71 st 
St. Duktė Lucille yra Standard 
Federal Savings knygvedė. 
Taigi, visi darbštūs, darbingi 
ir visi atlieka savo pareigas. 
Vienas iš senųjų ir aš linkiu 
pp. Stasiūnams geros sveika­
tos ir ilgiausių melų.

K. P. Deveikis

STANISLAVA RYMSZA
Pagal tėvus Danbrauskaitė

Gyv. 5559 So. Washtenaw Ave.
Mirė 1962 m. rugsėjo 27 d., 3:10 vai. rytą, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Stulgių miestelyje.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Stanley Danbar (Danbrauskas), brolienė 

Veronica, jų duktė Carol, 2 posūniai: Robert ir Edward Shuksta ir 
jų šeimos; sesers sūnus kun. Antanas Bertašius; brolio duktė Stefa­
nija Ghesnas, jos vyras Juozapas ir jų šeima ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Priklausė Tretininkų Draugijai ir daugeliui bažnytinių organi­
zacijų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evanso koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, spalio 2 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koplyčios 
i Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislavos Rymsza giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą,

Nuliūdę lieka:

Brolis, posūniai ir kiti giminės.
•HT”

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWIUZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Pradės kasti 
Indianos kopas

Northwestern universitetas 
jau pradėjo paruošiamuosius 
darbus 74 akrų salai Michigano 
ežere priešais Evanstoną išpilti. 
Nuo liepos mėnesio jau vežami 
akmenys ir verčiami į ežerą per 
1,200 pėdų atstu nuo kranto, 
pylimui išpilti. Pylimas bus 
2,800 pėdų ilgumo ir iškils 10 
pėdų aukščiau vandens pavir­
šiaus. Pylimas bus trijų sluoks­
nių. Pirmajam sluoksniui bus 
sunaudota 100,000 tonų smul­
kių akmenų, antrajam sluoks­
niui 60,000 tonų stambesnių. 
Visi šie akmenys gabenami iš 
Roemo laužyklos prie Lemen­
to. Pylimo viršus arba trečias 
sluoksnis bus nuklotas didžiu­
liais plokščiais akmenimis, at­
gabentais iš Bedford, Ind. To­
kiais akmenimis bus nuklotas 
visas pylimo šonas iš ežero pu­
sės, apsaugoti nuo audrų ir 
bangų. Visas plotas tarp pylimo 
ir kranto bus pripiltas smėliu, 
kurį universitetas gauna iš plie­
no kompanijų, tik turi parsi­
vežti iš Sandūnų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAPAS YURKUS

Gyv. 3210 So. Emerald Ave.

Mirė 1962 m. rugsėjo 29 d., 
sulaukęs 68 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: drugės Anna 

Jonaitis ir Valerija Petkevičius, 
jų šeimos ir daug pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Antradienį, spalio 2 dieną 
1:30 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Yurkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Maudėsi 8,699,107
Vasaros sezonui pasibaigus, 

pranešama, kad Chicagos pen­
kiolikoje didelių ir tiek pat ma­
žų maudyklių Michigano ežere 
šiemet maudėsi 8,699,107 žmo­
nės, iš to skaičiaus 1,522,632 
žmonės maudėsi Rainbow Reach 
paplūdimyje ir 1,353,288 North 
Avenue gale.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 217 kuopos narių susirinki 
mas bus antradienio vakare, 1962 m. 
spalio mėn. 2 d., 7 vai. vak. Dubysos 
svetainėje, 2548 West 69th Street, 
Chicagoje. Tat pirmasis po atosto­
gų susiriųkimas ir jame bus taria­
mi įvairūs šios kuopos reikalai bei 
nariai galės užsimokėti savus mokes­
čius. Valdyba

John F-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
I Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 €. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GĖLININKAS
. (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM/
K V I E TEINI NK$A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Tnjy motery žudikas 

gali neišsisukti kėdės
Ulinojaus’ aukščiausias teis­

mas, persvarstęs Chester Wege- 
rio nuteisimo bylą, rado, kad bu­
vo nuteistas teisingai ir bausmę 
visą amžių kalėti patvirtino. Iš 
kitos pusės tas pats teismas nu­
tarė, kad visi ilgiems? terminams 
nuteistieji kaliniai, atsėdėję 20 
metų, gali prašyti parolės.

Chester Weger, 23, 1960 me­
tų kovo 14 d. Starved Rock par­
ke nužudė tris chieagiškes mote­
ris, Mrs. Lillian Getting, Milred 
Lindquist ir Frances Murphy. 
Jis buvo to parko ložės indų plo­
vėjas ir nusėlinęs paskui tas mo­
teris j gilią daubą, jas* visas tris 
pagaliu užmušė. Jis buvo teis­
tas tik už vienos, Mrs. Getting 
nužudymą, buvo rastas kaltu ir 
nuteistas visam amžiui kalėti. 
Dabar, greičiausiai, jis bus dar 
teisiamas už antrosios nužudy­
mą ir jei tada negaus elektros- 
kėdės, gali būti teisiamas ir už 
trečiosios nužudymą.

Pagal naująjį aukšč. teismo 
tarimą, visa eilė žmogžudžių ga­
li tikėtis parolės nebetolimoje 
ateityje. Vienas tokiu yra Paul 
Crump, kurį neseniai nuo elek­
tros kėdės paskutinę valandą iš­
gelbėjo gubernatorius Kerner, 
mirties bausme pakeisdamas* vi­
so amžiaus kalėjimu. Kadangi 
Crump jau yra atsėdėjęs 7 me­
tus, jam belieka 13 metų iki pa­
rolės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DRIVE OUR CAR
FREE — WHILE 

WE REPAIR YOURS
NO MONEY DOWN

Specialists in Automatic Transmission 
Motor Overhaul—Body-Fender 
Brakes relined, hille you wait
South Side Auto Clinic

3 FLOORS TO GIVE BETTER 
SERVICE FOR LESS

100% GUARANTEE 
CITYWIDE SERVICE 

CALL OR SEE JERRY 
RE 4-9729

9601 SO. EWING
Daily til 9, Including Sunday

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

PASKUTINĖS NAUJIENOS!
SIŪLOME:

šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10 — $850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą­
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu­
vamas mašinas $30 — $375.

šias prekes galite pasiųsti, ir Į 
Lietuvą. Siuntimo įstaiga čia, to­
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome įsi­
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Atžymėti lietuviai 
mokiniai

Daily News paskelbė iš 
11,000 JAV-se atrinktų 629 
Ulinojaus aukšt. mokyklų 
senjorų pusiaufinalistų mo­
kinių sarašą, kurie gaus iš 
National Merit Scholarship 
Corp. Evan s tone finansų pa­
ramą pagal reikalą, kad galė­
tų per I metus lankyti savo 
pasirinktas kolegijas.

Sąraše rasti sekantieji lie­
tuvių vardai: Viktoras Ku­
raitis iš Kelly aukšt. mokyk­
los; Kenneth Petrulis iš Lind­
blom; W. Scott Nainis iš 
Brother Rice; ir Deanna Dra­
gūnas iš Waukegano miesto 
aukšt. mokyklos.

Tarp planetų
Taip bus pavadintos pa­

skaitos ir demonstracijos Ad- 
lerio planetariume per šį spa­
lio mėnesį. Paskaitos vyks 
dienomis ir vakarais ir bus 
iliustruojamos planetariumo 
Zeiss instrumentais apie ko­
metas, asteroidus, meteorus, 
meteorų lietų ir atomines da­
lelytes. Visi tie kūnai — nuo 
planetų iki atominių “ske­
veldrų” yra saulės šeimos 
nariai.

Paskaitos—parodos vyks 
Planetariumo apskritame 
kambaryje nuo pirmadienio 
iki penktadienio 11 vai. prieš 
ir 3 vai. popiet: šeštadieniais, 
sekmadieniais ir švenčių die­
nomis po 3 kartus 12:30 
vai., 2 vai. ir 3:30 vai. popiet, 
o antradieniais ir penktadie­
niais dar po vieną ekstra va­
karinę paskaitą — parodą, 
7:30 vai. vakaro.

Paskaitos—parodos Plane- 
toriumo kambaryje apmoka- 
po 50 centų.

Tebevargsta su Accardo
Po daugiau kaip dviejų sa­

vaičių liudijimų prieš gengs- 
terių “karalių” Tony Accar- 
do, prasidėjo jo gynėjo advo­
kato Walsh kalbos, stengian­
tis Įrodyti, kad iš Premium 
Beer Sales, Inc. gaudamas po 
$65,000 algos metams, Accar- 
do buvęs alaus pardavėjas ir 
savo raudoną sportinį Merce­
des automobilį naudojęs kaip 
alaus pardavinėjimo agentas. 
Bet, Premium Beer ir Fox 
Head bravaro darbininkai 
visi paliudijo, kad Accardo 
niekada nėra matę ne tik alų 
parduodant, bet ir ką bendra 
su alum turint.

Accardo 1960 metais už mo­
kesčių nusukimą yra nuteis­
tas 6 metams kalėjimo. Jis 
apeliavo ir laimėjo perteisi- 
mą. Ar šį kartą jam seksis 
išsisukti, parodys nebetolima 
ateitis.

i’NTTFD PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mario Wallenda, kurs su dviem kitais Shrine Circus akrobatais 

praėjusio sausio 30 d. nukrito su visa piramide iš 35 pėdų aukščio 
ir iki šiol išgulėjo ligoninėje paraližuotas, pasveikęs grižta namo. 
Kiti du akrobatai užsimušė.

Gražiai paminėjo 
Petronėlės Milerienės 
gimtadienio sukaktį

Petronėlė Millerienė
Viena iš maloniausių valan­

dėlių yra toji, kada turi progos 
ją praleisti su nuoširdžiais, ilga­
mečiais draugais*.

Praeitą ketvirtadienį kaip tik 
turėjau tokį malonumą, dalyvau­
dama mūsų gerbiamos ir myli­
mos menininkės-aktorės Petro­
nėlės Millerienės gimtadienio pa­
minėjime. Petronėlė nėra vien 
tik gera aktorė, miela draugė, 
bet taipgi pasižymi kaipo pa­
vyzdinga moteris ir šeimininkė. 
Prie jos skaniais valgiais nutie­
sto stalo mes praleidom labai 
linksmą popietę. Daugiausia, ži­
noma, kalbėjom apie meną, mu­
ziką, nes* kada draugijoj yra Po­
vilas Milleris, tai kalbos visada 
nukrypsta į muziką, operą. O 
šioj draugijoj dar dalyvavo ki­
ta muzikos mėgėja, viešnia iš 
Los Angeles, Cal., ponia Geno­
vaitė Korsakienė, žinomos dai­
nininkės Florence Korsakaitės 
motinėlė. Ji nemažai prisidėjo 
prie paįvairinimo mūsų kalbų 
apie muziką ir menininkus.

Po skanių pietų Petronėlė at­
nešė stalan didelį ir gražiai iš­
puoštą tortą su užrašu “Happy 
Birthday to my dear wife”. Ži­
noma, čia reikėjo sudainuoti 
“Ilgiausių Metų”. Ta proga taip­
gi buvo įteiktos dovanėlės cele- 
brantei.

Popietėje, be šeimininkų ir po­
nios Korsakienės, dalyvavo dar 
Josephine Gulbinienė, Bernice 
Thomas, Sophie Kraječek, Elz­
bieta Draugelienė ir Nora Gu- 
gienė. Susirinkusios apgailes­
tavo, kad Mariona Jokubauskie- 
nė, šios grupelės narė, dėl ligos 
negalėjo dalyvauti šiame pobū­
vyje. Visos linki jai greitai pa­
sveikti.

NMG

— Mina, vakar aš atšvenčiau 
savo trisdešimtąjį gimtadienį.

— Aukščiausias laikas ir bu­
vo, mieloji Nina.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGI VYRAI:
• Gazo lydytojai
• šaltkalviai
• Tekintojai rankomis
• Plastikinių modelių gamin­

tojai rankomis.
• Metalinių lakštų lankstyto- 

jai rankomis ir plaktuku.
Viršvalandžiai... Uždirbsite nuo šim­
to septyniolikos dolerių iki šimto 
penkiasdešimt per savaitę. Veltui 
gydymas, draudimas jums ir jūsų 

šeimai.
Reikia mokėti angliškai.

NATIONAL LEAD COMPANY
1710 So. Peoria

C Anal 6-3710
Mr. Walters

PART TIME
DAY

OR EVENINGS
® Maintenance men
• Pipe fitters
® Electricians
• Welders

Apply:
PELRON CORP.

7847 W. 47th St. - Lyons
BI 2-3166

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI SALIŪNO BARAI ir 
kėdės. Tel. HI 5-4816.

Statybininkai turės gauti 
leidimus iki spalio 31 d.
Chicagos miestas yra išlei­

dęs potvarkį, pagal kurį kiek­
vienas kontraktorius, kuris 
verčiasi statyba, turi gauti 
specilų leidimą. G kad galėtų 
tokį leidimą gauti, tai kon­
traktorius turi įrodyti, jog jis 
yra tinkamai susipažinęs su 
statyba. Vadinasi, yra pati­
kimas.

Buvo nustatytas ir laikas, 
iki kurio kontraktoriai turėjo 
gauti tuos leidimus. Kai atėjo 
tas laikas, tai pasirodė, jog 
tik maža dalis kontraktorių 
tais leidimais apsirūpinusi.

Statybininkų sąjunga krei­
pėsi į teismą, kad, visų pirma, 
pailgintų laiką leidimams 
gauti. Aukštesniojo teismo 
teisėjas John J. Lupę sutiko 
tai padaryti, pailgindamas ter­
miną leidimams gauti iki 
spalio 31 d.

Per tą laiką statybininkų 
sąjunga paruoš bylą prieš 
miesto išleistą potvarkį, ban­
dydama įrodyti, jog miesto 
valdyba neturi galios tokius 
potvarkius skelbti, nes tai 
esanti valstijos vadovybės ju­
risdikcijos sritis.

Dr. Tilkin reikalauja 
milijonų

Dr. Leonard Tilkin, kuris 
kontroliavo 17 slaugymo įstai­
gų, užvedė bylą prieš Seymour 
Simon, apskrities tarybos prezi­
dentą, ir kitus dešimt, reikalau­
damas $11,752,000 atlyginimo. 
Kaltina jis Simon, apskrities 
gerovės direktorių Raymond 
Hilliard ir kitus sąmokslu su­
naikinti jį finansiškai.

Kaip žinia, dr. Tilkino bėdos 
prasidėjo, kai apskrities gero­
vės pareigūnai pradėjo tirti jo 
kontroliuojamas slaugymo prie­
glaudas. Jų raportai rodė, jog 
tose priegaludose laikomi sene­
liai ir paliegėlėliai negauna tin­
kamo maisto ir iš viso yra labai 
prastai prižiūrimi. Kadangi to­
se prieglaudose buvo nemažas 
skaičius asmenų, kurie buvo 
šelpiami apskrities gerovės fon­
do pinigais (iš to fondo buvo 
mokama dr. Tilkino prieglau­
doms už ten pasiųstų asmenų 
išlaikymą), tai buvo nutarta 
tuos šelpiamus asmenis iš ten 
perkelti į kitas prieglaudas.

Kai dr. Tilkino kontroliuoja­
mos prieglaudos ėmė “tuštėti”, 
tai, aišku, ir biznis susmuko.

Teisme dr. Tilkin bandys įro­
dyti, jog iš jo prieglaudų išėji­
mas valstijos šelpiamų asmenų 
buvo sąmokslas jį sunaikinti fi­
nansiškai.

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė —- Pardavimui__

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

Tek: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOV1ČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas įmokėsimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIŲ METŲ .
GERIAUSIAS PIRKINYS

6 butų mūras, visi butai po 5 kamb., 
centrai vandens garų šildymas. Me­

dinis 3 auto garažas.
Arti 78 ir Morgan.

Tik $41,500.
ST 3-1423

CICERO PARKHOLM 2 butų mūrinis 
po 6 kamb., karšto vand. ir gazo 

šild., 2 auto garažas, $28,500. 
OL 6-2234 ir OL 2-8907

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS - BUILDERS
»r Taisytyiai

PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 
TIESIAI IŠ FABRIKO, 

sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga­
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite 

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412
Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė—- Pardavimui Namai,Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

MŪRINIS 5 kamb., garažas, naujas 
šildymas, 59 ir Mozart, $16,800.

MŪRINIS 3 butai, šalia mūsų įstai­
gos, naujas šild., $30,900.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­

tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedu. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas. M. Parke. $37,400.

1% A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau­
jas šildymas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali­
ma įrengti 2 kamb. viršuje, apsau­
gotas nuo potvynių rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, 2 šei­
mom, namas — rezidencija. Pora 
blokų į pietus nuo M. Parko. Ap­
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKA beveik nau­
jas 5 kamb. expandable, 2 autų ga­
ražas. Tik $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SG. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo­
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu­
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga­
ražas. $3L0n0.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 4 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo­
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū­
ras. 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky­
ba. taverna ir luxus butas, kaina nude­
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
"2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

ART! MARQUETTE PARKO BAŽ- 
NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5Vz kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek­
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap­
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk­
ti su mažu imokėiimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly­
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran­
cisco, $18,250.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27.500.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 

sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas, šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb.^ na­
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė­
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mūr. namą!

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir
3 ¥2 kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga­
ražas. $30.500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar­
quette Pk. $18.500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin­
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie­
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

5V2 IR 4V2 KAMB. mūr. Mąrauette 
Parke. Gazo karšto vandens šiluma. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto ga­
ražas. švarus ir nebrangus.

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au­
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr.

P. LEONAS R 
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MŪRINIS naujas: butas ir pilnai 
įrengtas grožio salonas. $34,500.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22,700.

MŪRINIS NAUJAS 2x5y2, su 3 
mieg., 40 p. lotas, atskiri šild., gazu, 
Gage P. $39,800.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

TURIME DAUG APART. NAMŲ, 
senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė­
kite.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau­
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara­
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir­
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas, tik $23.000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTU 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū­
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKAITAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb, sausam rūsy, atskiri ga­
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matvsite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū­
ras ii* 2 auto mūro garažas už $18 500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK­
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša­
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTU MEDINIS su moderniu 
<Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil­
dymas. garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTU 6 metų mūrinis, 2 ¥2 vo­
nios, alyva šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na­
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa­
jamos. Pamatę įvertinsite.

bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23.500.

PROGA įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po­
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi­
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie­
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mūr. namas. 2 maši­
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa­
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice­
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly­
mas nebus atmestas!

$18,00Į) — arba geriausias pasiūly­
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško­
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015
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